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MĂSURI 

IMPUSE 

DE AUTORITĂŢI
CANICULĂ. În acest 

weekend, în care Galaţiul se 

afl ă sub Cod roşu de caniculă, 

Comitetul Judeţean pentru 

Situaţii de Urgenţă a stabilit 

o serie de măsuri în vederea 

prevenirii problemelor. 

> pag. 05

Absolvenţii de liceu au afl at, 
vineri, 12 iulie, rezultatele fi nale 
la examenul de bacalaureat, sesi-
unea iulie 2024. La Galaţi, corec-
tarea contestaţiilor a mai adus o 
medie de 10 curat. Performerul 
este un elev de la Colegiul Naţi-
onal „Vasile Alecsandri“ (CNVA),  
Alexandru Palade, care a solici-
tat recorectarea tezei la limba şi 

literatura română, obţinând în 
fi nal şi la această disciplină nota 
maximă, după un plus de 20 de 
sutimi. Tânărul este absolvent al 
specializării Ştiinţe ale naturii şi 
ne-a spus că săptămâna viitoare va 
susţine examen de admitere la Fa-
cultatea de Medicină din Cluj-Na-
poca. Reamintim că alţi doi elevi 
gălăţeni au fi nalizat examenul de 

Bacalaureat din acest an cu media 
10: Maria Ştefan, de la Colegiul Na-
ţional „Costache Negri“, şi Ştefan 
Nicolas Bratoveanu, de la CNVA. 
Foarte interesant de menţionat 
este faptul că băieţii, Alexandru 
şi Ştefan Nicolas, au fost colegi 
de clasă în gimnaziu, la Şcoala 
Gimnazială Nr. 11 din Galaţi.
 . Raluca Ichim > pag. 03

A treia medie de 10 la Galaţi, la examenul 
de Bacalaureat, după recorectare

valuta BNR

€4,97 
$4,56

5 9 4 8 3 9 6 0 0 5 3 4 4 19501

Cursul de schimb valutar

la data de 12.07.2024

PERFORMANŢA ÎN EDUCAŢIE, RĂSPLĂTITĂ EXCELENT LA GALAŢI > SPECIAL/06-07

04eveniment
Interviu cu Paul Păcuraru,
despre eşecul în alegeri 
al PNL Galaţi
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Cum motivăm
elevii şi profesorii
să fie mereu 

ş p

de top

În numai patru ani, Gala Excelenţei 

în Educaţie a ajuns, la Galaţi, de la 

450 la peste 1.000 de premianţi, elevi cu 

media 10 sau cu performanţe deosebite 

în diverse domenii, precum echipa de 

robotică RoSophia. Cea mai recentă 

ediţie a podcastului SPOT ON la „Viaţa 

liberă“ - Galaţiul sub refl ector îi aduce 

în faţa gălăţenilor pe organizatoarea 

galei, pe liderul echipei RoSophia şi 

pe mentorii acesteia. . Anca Spânu 

09actual
Inaugurarea drumului 
expres Galaţi - Brăila, 
în primăvara lui 2025 

08sport
Trupa lui Dorinel 
Munteanu, gata de 
startul unui nou sezon
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editorial
viaţa liberă

Cum creşte speculativ 
preţul locuinţelor în România

DAN CĂTĂLIN PREDESCU
dan@viata-libera.ro

B
ulele imobiliare au 
început să se spargă în 
Europa, rând pe rând, 
Germania (-15,0%), 

Finlanda (-12,6%), Suedia 
(-10,3%), Austria (-9,6%), Franţa, 
Danemarca şi Luxemburg 
raportând scăderi importante 
ale preţurilor locuinţelor, după 
ce multiplele crize determinate 
de războiul din Ucraina au 
majorat costul vieţii în multe 
state occidentale în special din 
zona euro şi, implicit, au afectat 
sectorul imobiliar.

 
În România, însă, evoluţia este 

una diferită, preţurile locuinţelor 
continuând să crească, avansul 
de 3,7% din ultimul trimestru al 

anului trecut fi ind urmat de un 
plus 5,5% în primul trimestru din 
2024.

Ce ne face atât de speciali încât 
să mergem împotriva curentului? 
În primul rând, ponderea de peste 
90% a locuinţelor deţinute în 
proprietate, în al doilea rând banii 
negri care există din belşug în 
piaţă, iar în al treilea rând lipsa 
cunoştinţelor fi nanciare.

Conform datelor Ofi ciului 
de Cadastru, în România se 
tranzacţionează anual circa 
600.000 de locuinţe, iar aceste 
cifre sunt în creştere de la an la 
an.

Aşa cum am spus, în marea lor 
majoritate, familiile româneşti au 
în proprietate o locuinţă. Astfel, 
nevoia de a achiziţiona una nouă 
există doar la generaţiile de tineri 
care pleacă din casa părintească, 

iar numărul acestora este de 
circa 75.000 de familii anual. 
Putem presupune că, odată cu 
stabilizarea unei cariere şi apariţia 
copiilor, tinerii respectivi au 
nevoie de o locuinţă mai spaţioasă 
şi mai confortabilă, astfel că mai 
putem adăuga 75.000 de familii 
care îşi cumpără case (iar ăsta 
este şi numărul de locuinţe noi 
construite anual). Ajungem astfel 
la 150.000 de locuinţe cumpărate 
anual de nevoie. Şi restul până 
la 600.000? Ei bine, restul - adică 
nu mai puţin de 75% - sunt pur şi 
simplu investiţii speculative!

E clar că în piaţă există 
foarte mulţi bani negri (unele 
estimări indicând circa 40% 
din total). În acelaşi timp, 
cunoştinţele economice ale 
românilor sunt minime, astfel că, 
dincolo de saltea şi „caritasuri“, 

instrumentul fi nanciar cel mai 
utilizat este cel al cumpărării 
unei proprietăţi, cu impresia 
total greşită că aceasta este o 
investiţie foarte rentabilă (de 
fapt, randamentul unei investiţii 
imobiliare este mult mai redus 
decât al acţiunilor la bursă, ba 
chiar şi decât al titlurilor de 
stat). Drept urmare, cine are 
bani (fi scalizaţi sau nu) cumpără 
o casă, pe care o scoate imediat 
la vânzare cu un preţ mult mai 
mare, în speranţa unui câştig 
major. Iar această „morişcă“ 
repetată an de an creşte artifi cial 
atât numărul de tranzacţii, cât 
şi preţurile locuinţelor. Şi chiar 
dacă piaţa imobiliară din Europa 
dă semne de oboseală de ceva 
vreme, în România va continua să 
crească, atâta timp cât noi şi noi 
bani negri vor intra în circuit.  .

Dan
Prede

scu

maxime

“
Fericirea este                 

în noi, niciodată                

în jurul nostru
MIHAIL SADOVEANU

sinaxar
13-14.07.2024
S - Aducerea moaștelor u

Sfântului Cuvios Dimitrie cel 

Nou la București; 

D - Sf. Ap. Achila; u

Sf. Mc. Iust și Iraclie;

 Sf. Cuv. Nicodim Aghioritul

u Codul roșu de caniculă 
care afectează România se 
va extinde până la mijlocul 
săptămânii viitoare, iar marţi şi 
miercuri va fi  cu adevărat cald, 
nu răcoare ca-n weekendul ăsta.

u Arhiepiscopul Tomisului 
a spus, într-o emisiune la 
radio, că o femeie căsătorită 
nu trebuie să umble cu capul 
descoperit. A doua zi, printre 
recomandările direcţiilor 
de sănătate publică pentru 
populaţie în perioada caniculară, 
fi gura şi cea privind acoperirea 
capului cu o pălărie cu boruri 
mari. Semn clar că, după ce l-a 
„executat“ pe Vasile Bănescu, 
Teodosie îşi întinde tentaculele 
şi asupra personalului medical. 
„Chapeau!“

u Şi tot din recomandările 
DSP am reţinut faptul că 
aparatele de aer condiţionat 
trebuie fi xate cu 5 grade mai jos 

decât temperatura ambientală. 
Adică, la 40 de grade afară, ar 
trebui să le fi xăm la 35, numai 
că marea lor majoritate nu merg 
peste 30, aşa că nu trebuie să le 
mai dăm drumul deloc. Trecem, 
deci, la următorul sfat, respectiv 
cel de a petrece 2-3 ore într-o 
incintă cu aer condiţionat, dacă 
nu avem această posibilitate 
acasă. Să vezi de-acum plimbări 
prin supermarketuri, că la mall 
va fi  sigur mult prea aglomerat. 
Am putea folosi şi farmaciile, la 
o adică, tot sunt mai dese decât 
coşurile de gunoi.

u Președintele turc 
Erdogan profeţeşte, cu oareşce 
diplomaţie, posibilitatea unei 
confruntări directe între Rusia 
și NATO. „Sultanul“ tot încearcă 
să facă fl ic-fl acuri între cele două 
tabere de când a început războiul 
din Ucraina, iar forţa armată a 
Turciei chiar va conta în cazul 

unui confl ict, nu ca batalionul 
de husari fără cai pe care-l poate 
arunca în luptă Orban.

u Un bărbat din Bârlad a 
înghiţit ca pelicanul un credit 
IFN de 4.700 de lei, fără să se uite 
în contract, aşa că cei 5-6.000 
de lei pe care se aştepta să-i dea 
înapoi s-au făcut 34.000 de lei, 
adică de peste șapte ori mai 
mult. Principiul acestor credite 
„nebancare“ e simplu şi foarte 
neaoş: ”Ai semnat, ai...“.

u Potrivit Institutului 
Naţional de Statistică, infl aţia a 
scăzut, însă populaţia acuză că 
preţul alimentelor a crescut. De 
fapt, toată lumea are dreptate, 
iar „buba“ e lipsa educaţiei 
fi nanciare a românilor, care 
prin scăderea infl aţiei înţeleg 
scăderea preţurilor, ceea ce este 
total fals. Corect ar fi  scăderea 
creşterii preţurilor, care tot 
creştere este, da’ mai mică.  .

tragedia
REMEMBER (VI)

divina

nec plus ultra

DE/SĂVÂRŞIRE

ION ZIMBRU                                                  (SPLENDOARE ÎN PUSTIU) 

    întreabă despre mine, strigă-n pustiu şi plânge -

    parcă nu ştie cine-s, şi unde-s, şi ce fac -

    îşi muşcă din răbdare, din poftă, până-n sânge -

    ce surdă şi ce oarbă!... mi-i dragă şi i-s drag!

    și doar am învăţat-o să nu mai umble-aiurea -

    îi place să râvnească? s-aştepte? până când? -

    şi are toate cele dintru-nceput: securea,

    sufl area, crucea, primul şi ultimul meu gând!

    ea fost-a ursitoarea cea-ntâia, cea trimisă

    cu darurile-acestea, atuncea, la botez:

    eu - făt-naiv din lacrimi materne şi din clisă -

    eu le-am luat pe toate căci n-am avut de-ales!

    întreabă despre mine, mă vede, strigă, trece -

    parcă aş fi  devreme, parcă n-aş fi  târziu -

    îşi muşcă din splendoare, mă lasă cald în rece,

    intrus, im/pur, im/pudic... şi-n alt fel de pustiu!

    de altfel, numai astfel îmi pot aduce-aminte

    cum tot trăiesc întruna şi tot întreb de ea -

    mă uit pe sub cuvinte, citesc printre cuvinte:

    această-n veci splendoare-i... de/săvârşirea mea! 

pe asfaltul fi erbinte
 Batalionul de husari fără cai

insolaţii îngheţate 

DAN CĂTĂLIN PREDESCU                    

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

U
ite... chiar în noaptea 
asta, chiar acum şi chiar 
în clipa asta, părinţii mei 

îmi vin în vis. Şi visez mult, 
nu glumă. Şi chiar îmi spun 
că au citit ziarul cu părerile 
mele despre ei şi despre ai unor 
dumneavoastră. Şi chiar încep 
să-mi facă unele precizări 
în legătură cu tristeţea şi 
ticăloşenia exemplară a zilelor 
şi nopţilor în care îndrăznesc 
să mai exist. Da, să exist, iar 
nu să trăiesc. Să supravieţuiesc, 
adică. Şi chiar îmi reproşează 
(părinteşte) că eu şi unii dintre 
dumneavoastră suntem vinovaţi 
pentru că se împiedică apa în 

care nu mai plânge Dumnezeu. 
Că noi purtăm toată vina 
dezastrului şi apocalipsului 
capitalist. Şi că din cauza noastră 
s-au înmulţit periculos şi chiar 
greţos de mult guzganii prin 
dedesubturile Patriei şi păduchii 
laţi şi rotunzi şi dreptunghiulari 
pe fruntea ostenită a Ţării. A 
Ţării care tânjeşte după Ştefan 
cel Mare în Cotroceni şi după 
Vlad Ţepeş în Victoria.

    
Uite... chiar acum, în clipa asta, 
părinţii îmi spun că mă aşteaptă. 
Şi chiar îi întreb şi mă mir unde 
mă aşteaptă, dacă sunt lângă 
mine?!... Şi chiar mă duce gândul 
să întind braţele şi să-i ating. 
Şi-i ating. Şi dispar. Oare chiar 
dispar? Nu cred că dispar. Doar 
atât: nu mai sunt!

Ce să fac? Oare ce pot eu să fac? 
Mi-i ruşine să-i las să mă aştepte 
atâta, mai ales că mi-au spus de 
atâtea ori că mă aşteaptă, dar să 
nu mă grăbesc. Aşa este, nu mă 
grăbesc... însă dorul de ei mă 
determină să mă comport ca atare, 
să iau o hotărâre unică în viaţă, 
dacă vreau să-i văd şi să le scurtez 
aşteptarea. Trebuie să mă apuc de 
murit, adică. Nu-i de glumă. Şi nici 
nu glumesc pe seama cestor doi 
Dumnezei cu pestelcă şi opinci.

    
Sigur că da!... Mă trezesc de tot! 
Mă uit pe dealuri şi pe vale! 
Au dreptate părinţii mei şi ai 
unor dumneavoastră: apa se 
împiedică-n buruieni, apa nu mai 
miroase a plâns Divin!... Sigur că 
da!... Mă trezesc de tot... şi mă apuc 
de murit! Nu-i şagă! Încep să mor! 

Mor foarte repede! Nici nu mi-a 
trecut prin cap, vreodată, că am să 
mor fulgerător, cât ai zice fulger, 
cât ai zice viaţă! E bine! E bine... 
deoarece nu pot ajunge la ei decât 
Aşa!

    
Aşadar, nu mai sunt! În sfârşit, mă 
pot duce unde nu mai sunt părinţii 
mei şi ai unor dumneavoastră! 
Doamne, ce se mai bucură 
omenimea şi ce mai exultă 
lichelele! Ce mai graseiază şi mai 
chicoteşte şobolănimea! Şi cât fals 
în jurul Unui Fără Sunt! Şi câtă 
fanfaronadă!... Dar şi ce frumos! 
Dar şi câtă Candoare! Exact ca 
atunci, când părinţii mei au 
început să nu mai fi e!... Gata, uite, 
cătunul cu toate casele la margine 
rămâne în urmă, din ce în ce mai 
în urmă!... [Stai să vezi!]     .

N.R. Acest text este un pamfl et și trebuie considerat ca atare. 
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A treia medie de 10 
la Galaţi, la examenul 
de Bacalaureat

DUPĂ CORECTAREA CONTESTAŢIILOR  .  PERFORMANŢĂ

 DEŞEURILE                  

DIN CONSTRUCŢII 

POT FI DUSE LA 

LACUL VÂNĂTORI
AUTORIZAŢIE. Primăria 

municipiului Galaţi a pus la 

dispoziţie amplasamentul aferent 

Lacului Vânători pentru deșeurile 

din construcţii și desfi inţări care 

nu mai pot fi  reutilizate și/sau 

reciclate, în vederea umplerii gropii 

de împrumut de pământ galben. 

Pe acest amplasament pot fi  

transportate deșeuri doar de către 

persoanele juridice, în baza unei 

autorizaţii de construire/desfi inţare, 

emise de autoritatea administraţiei 

publice locale. Deșeurile trebuie 

să fi e sortate, necontaminate și să 

nu conţină materiale periculoase 

sau deșeuri menajere. La nivelul 

judeţului Galaţi, sunt autorizaţi 16 

operatori economici pentru activităţi 

de colectare/tratare a deșeurilor 

din construcţii și desfi inţări. 

Persoanele fi zice din municipiul 

Galaţi care au deșeuri provenite din 

activităţi de reamenajări interioare 

și/sau exterioare ale locuinţelor 

le pot transporta la cele două 

puncte verzi din municipiul Galaţi, 

respectiv: Micro 13 B - str. Drumul 

Viilor nr. 1 (program: luni - sâmbătă, 

orele 8.00 - 16.00, duminică, orele 

08.00 - 12.00), Etna - str. Etna nr. 

29 (program: luni - vineri, orele 8.00 

- 16.00). Deșeurile transportate de 

către persoanele fi zice la cele două 

puncte verzi sunt acceptate gratuit 

în limita a 2 metri cubi/an. , V.L. 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Scandal cu ţipete, ameninţări și 
îmbrânceli la Primăria Liești, unde 
mai multe persoane de etnie romă, 
care la fi nele săptămânii trecute 
petrecuseră împreună la o nun-
tă, s-au întâlnit pentru rezolvarea 
unor probleme cu un angajat al 
instituţiei. 

Incidentul a avut loc la începu-
tul acestei săptămâni, în el fi ind im-
plicaţi șapte bărbaţi și patru femei. 
Agresiunile, care au escaladat, i-au 
pus pe poliţiștii din comună în si-
tuaţia de a cere ajutor de la trupele 
speciale, care i-au ridicat pe scanda-
lagii de la faţa locului și i-au dus la 
poliţie, iar mai apoi în arest.

„Patru bărbaţi, cu vârstele de 
38, 40, 41 și 64 de ani, din co-
muna Liești, împreună cu con-
cubinele lor, s-ar fi  deplasat la 
sediul unei instituţii din aceeași 
localitate, pentru a discuta cu 
un reprezentant al acesteia. În 
sediul instituţiei s-ar fi  prezen-
tat și un alt bărbat, în vârstă de 
43 de ani, din aceeași localitate, 
care ar fi  început să facă scandal, 
motiv pentru care la faţa locului 
s-a deplasat un echipaj de poliţie 
din cadrul Secţiei 3 Poliţie Rurală 
Liești. Poliţiștii le-au solicitat ce-
lor cinci bărbaţi să se deplaseze 
la unitatea de poliţie, în vede-
rea clarifi cării situaţiei, dar, în 
momentul în care ar fi  ieșit din 
sediul instituţiei, în faţa acesteia 

și-ar mai fi  făcut apariţia doi băr-
baţi, cu vârstele de 46, respectiv, 
47 de ani, care, împreună cu cel 
de 43 de ani, ar fi  început să facă 
scandal, tulburând ordinea și 
liniștea publică și să se încaiere 
cu cei patru bărbaţi ajunși primii 
la locul evenimentului“, au preci-
zat reprezentanţii IPJ Galaţi. 

Cei șapte bărbaţi au fost reţi-
nuţi iniţial pentru 24 de ore sub 
acuzaţiile de încăierare, tulbu-
rarea ordinii și liniștii publice și 
lovire sau alte violenţe. Un pro-
curor de la Parchetul de pe lângă 
Judecătoria Liești a considerat, 24 
de ore mai târziu, că aceștia pot 
fi  lăsaţi în libertate, plasându-i 
sub control judiciar pentru 60 
de zile. ,

scandal cu mascaţi și reţineri
Bătaie după nuntă, în faţa unei primării

Restricţii         
de circulaţie 
pentru 
camioane

WEEKEND. Canicula extremă din 

acest weekend aduce restricţii de circulaţie 

pentru camioane. Maşinile mai mari de 7,5 

tone nu vor putea circula în timpul zilei, în mai 

multe zone ale ţării, inclusiv în judeţul Galaţi. 

Conform CNAIR, restricţiile de tonaj vor fi  

impuse sâmbătă şi duminică, în intervalul 

orar 10.00 - 20.00, pe sectoarele de auto-

străzi, drumuri expres şi drumuri naţiona-

le din Crişana, Banat, Oltenia, Muntenia şi 

Moldova, respectiv în 28 de judeţe, printre 

care Galaţi, Brăila, Ialomiţa, Călăraşi, Buzău, 

Vrancea, Vaslui, Neamţ, Iaşi, Bacău, Prahova 

şi Ilfov.   . V.L.

.  u foto 

 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Absolvenţii de liceu au afl at, 

vineri, 12 iulie, rezultatele fi nale 

la examenul de bacalaureat, 

sesiunea iulie 2024. Pentru unii 

a fost motiv de bucurie, media 

fi nală modifi cându-se după 

recorectarea tezelor. Alţii au 

avut însă surpriza să constate 

că notele au rămas identice 

sau chiar au scăzut, lucru care 

a făcut ca, în unele cazuri, 

media generală de promovare a 

examenului să fi e modifi cată. 

Precizăm faptul că în acest an, 
pentru prima dată, corectarea lu-
crărilor s-a făcut exclusiv online, 
în centre special amenajate, iar 
profesorii evaluatori au primit, 
aleatoriu, teze din toată ţară. De 
asemenea, nota obţinută la con-
testaţie rămâne nota fi nală, ea 
nemaiputând fi  contestată.

La Galaţi, afi șarea rezultatelor 
fi nale a mai adus o medie de 10 
curat. Performerul este un elev 
de la Colegiul Naţional „Vasile 
Alecsandri“ (CNVA),  Alexandru 
Palade, care a solicitat recorec-
tarea tezei la limba și literatura 
română, obţinând în fi nal și la 
această disciplină nota maximă, 
după un plus de 20 de sutimi. Tâ-
nărul este absolvent al liceului 
amintit la specializarea Știinţe 
ale naturii.

Pentru Alexandru, emoţiile 
nu se termină aici. El ne-a spus că 
săptămâna viitoare va susţine exa-
men de admitere la Facultatea de 
Medicină din Cluj-Napoca. În para-
lel, tânărul îşi va depune dosarul 
și la Facultatea de Fizică Medicală 
din Iași. „Am început difi cil CN-
VA-ul, pentru că am făcut cursuri 
online, până în clasa a X-a. După ce 
am revenit la școală, am dezvoltat 
o legătură foarte puternică cu ele-
vii și profesorii și mă uit deja cu 
nostalgie în urmă, la anii de liceu“, 
ne-a mai spus Alexandru.

Reamintim că alţi doi elevi gă-
lăţeni au fi nalizat examenul de 
Bacalaureat din acest an cu media 
10: Maria Ștefan, de la Colegiul Na-
ţional „Costache Negri“, şi Ștefan 
Nicolas Bratoveanu, de la CNVA. 
Foarte interesant de menţionat 
este faptul că băieţii, Alexandru 
şi Ştefan Nicolas, au fost colegi de 
clasă în gimnaziu, la Şcoala Gim-
nazială Nr. 11 din Galaţi.

În judeţul Galaţi, corectarea 
contestaţiilor a adus rezultate po-
zitive, astfel că rata de promovare 
a crescut de la 88,5 la 89,8 la sută, 
potrivit informaţiilor remise de 
Inspectoratul Şcolar Judeţean. La 
nivel naţional, după recorectare, 
58 de absolvenţi au încheiat Ba-
calaureatul cu media 10, după ce, 
înainte de contestaţii, numărul 
acestora era de numai 39. Rata 
naţională de promovare a ajuns 
la 78,2 la sută. ,

.... ...............uuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuu fofofofofofofofffoffototototototototooootototototootttoooooo  
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„PNL Galaţi 
este un exemplu că, 
deşi eşti la guvernare, 
este din ce în ce mai rău“
 ADRIAN ONICESCU
redactie@viata-libera.ro 

 Înaintea publicării primei părţi a 

interviului cu întâiul lider post-

decembrist al fi lialei PNL Galaţi, 

Paul Păcuraru, i-am cerut un 

punct de vedere şi președintelui 

organizaţiei judeţene PNL Galaţi, 

George Stângă, dar nu am primit 

nici până astăzi un răspuns. 

  În încercarea de a descâlci iţele 

actualei lipse de performanţă a 

PNL Galaţi, am continuat demersul 

iniţial, cerându-i mai multe 

detalii lui Paul Păcuraru despre 

circumstanţele renașterii PNL. 

- Pe 26 decembrie 1989, am ple-
cat singur la București, am ajuns 
în Piaţa Rosetti, unde era deja se-
diul PNŢ. Am fost îndrumat spre 
Dan Amedeo Lăzărescu, pe care 
nu îl cunoșteam, dar mi s-a spus că 
dânsul se ocupa de reorganizarea 
PNL. Dl Lăzărescu locuia împreu-
nă cu familia la etajul 8 al unui 
bloc din perioada interbelică, în 
zona Lascăr Catargiu - Povernei. 
Acolo mai erau Călin Popescu Tă-
riceanu și Gelu Netea. Sediul cen-
tral al PNL din bd. Bălcescu nr. 21 
cred că s-a deschis în jurul datei 
de 5 ianuarie, când a venit în ţară 
și Radu Câmpeanu.

 - Aţi putea identifica, prin 
comparaţie cu trecutul, posi-
bile soluţii de redresare a PNL 
Galaţi? Cărei abordări politice 
credeţi că i s-au datorat rezul-
tatele bune obţinute de PNL 
Galaţi în timpul conducerii 
dumneavoastră? 

- Prima explicaţie pe care o dau 
pentru rezultatele foarte bune 
obţinute este atitudinea politică 
pe care a avut-o întreaga fi lială 
în vremurile foarte tensionate 
politic, generate de prăbușirea în 

ţăndări a vechii puteri comuniste. 
Noua putere fusese încropită, dar 
și acaparată de FSN, iar partidele 
„istorice“ veneau din amintiri, 
din vechi militanţi sau din ceea ce 
astăzi numim societatea civilă. În 
condiţiile în care FSN a instigat po-
pulaţia contra partidelor istorice, 
folosind retorica despre exploata-
rea populaţiei de către burghezo-
moșierime, mesajul nostru, pu-
blicat chiar în ianuarie-februarie 
1990 în „Viaţa liberă“, a fost cate-
goric și ferm: Front contra Front! 
Acest tip de atitudine a fost defi -
nitoriu pentru întreaga perioadă 
1990-2000, atât la adresa FSN, cât 

și a lui Ion Iliescu. Opinia publică a 
regăsit în noi opoziţia credibilă de 
care o lume întreagă avea nevoie. 
Cu titlu de exemplu, în 20 de ani 
de politică, nu am avut niciun fel 
de contact cu nimeni din PSD.

 O altă sursă a bunelor rezultate 
a fost verifi carea atentă a calităţii 
candidaţilor, pentru a nu ne trezi 
în campanie cu atacuri și riscuri 
la care nu ai niciun răspuns. Ca 
partid care benefi ciezi de fi nanţa-
re publică, ești dator să selectezi 
candidaţii, atât sub aspect profesi-
onal, cât și sub aspect moral.

 În fi ne, ultima sursă a bune-
lor rezultate este comunicarea 

publică, atât directă, cât și prin 
intermediul presei. Am avut per-
manent grijă să informăm opinia 
publică despre preocupările și 
punctele noastre de vedere. Până 
la urmă, votul este rezultatul unui 
curent de opinie pe care ai reușit 
sau nu să-l construiești pentru ide-
ile și echipa ta.

 - Ce efecte a avut pentru 
PNL alianţa cu PSD, mai ales 
în plan local? 

- Orice  alianţă ridică un în-
treg pachet de probleme, una din 
acestea fi ind că populaţia nu poate 
deosebi între cine face mai mult 
sau mai puţin bine. Fiecare par-
tid membru al alianţei încearcă să 
vândă cât mai bine reprezentarea 
sa în structurile de putere. Pentru 
că munca, în orice instituţie pu-
blică, o face aparatul instituţiei, 
în niciun caz politicianul. Având 
și prim-ministrul, fi ind şi cel mai 
important partid din alianţă, PSD 
este mult mai vizibil decât noi. 
Personal, consider că această ali-
anţă este nocivă pentru PNL! În 
primul rând, ea nu se bazează pe 
un protocol clar, pe o agendă legis-
lativă riguros elaborată, cu soluţii 
și termene de aplicare transmise 
opiniei publice, agendă în care fi -
ecare partid să-și aducă atât con-
tribuţia, cât și responsabilitatea. 
Tocmai din absenţa tehnică a unui 
protocol a rezultat în cursul tim-
pului și eșecul zgomotos al fi ecărei 
alianţe. Sursa actualei alianţe este 
"stabilitatea“ cerută României de 
la Washington sau de la Bruxelles. 
Dar stabilitatea nu aduce de la sine 
bună guvernare. Aș spune că, dim-
potrivă, favorizează prin inerţie și 
incompetenţă proasta guvernare. 
Din acest motiv, PNL are mult de 
pierdut. PNL Galaţi este doar un 
exemplu că, deși ești la guvernare, 
este din ce în ce mai rău. .

PAUL PĂCURARU, DESPRE EȘECUL LIBERAL  .  INTERVIU (II)

 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Poliţiştii din cadrul Punctu-
lui de Trecere a Frontierei Galaţi 
Rutier efectuează cercetări în pri-
vinţa unui șofer de automarfar, cu 
cetăţenie ucraineană, care a pre-
zentat la controlul de frontieră un 
certifi cat de competenţă profesi-
onală fals. Joi, 11 iulie, în jurul 
orei 13.30, s-a prezentat pentru 
efectuarea formalităţilor de con-
trol, pentru a intra în România, 
un bărbat de 37 de ani, la volanul 
unui ansamblu rutier format din 
cap tractor și remorcă, vehiculele 

fi ind înmatriculate în Ucraina. La 
control, conducătorul automarfa-
rului a prezentat, pe lângă docu-
mentele de identitate, un certifi -
cat de competenţă profesională 
pentru transportul internaţional 
de mărfuri, cu însemnele autori-
tăţilor din Ucraina. "Având suspi-
ciuni cu privire la autenticitatea 
acestuia, colegii noştri au efectuat 
verifi cări suplimentare, în urma 
cărora au constatat că documen-
tul nu îndeplinește condiţiile de 
formă şi fond ale unuia autentic, 
fi ind fals. În cauză, poliţiştii de 
frontieră efectuează cercetări sub 
aspectul săvârşirii infracţiunilor 

de uz de fals și complicitate la fals 
material în înscrisuri ofi ciale, la 
fi nalizare urmând a fi  dispuse 
măsurile legale care se impun“, 

ne-a declarat purtătorul de cu-
vânt al Serviciului Teritorial al 
Poliţiei de Frontieră Galaţi, comi-
sar de poliţie Sorin Ene. .

penal
Şofer mincinos prins la frontieră

 CANALIZARE 

DE 25 MILIOANE 

DE LEI, LA REDIU
PROIECT. Lucrările la 

proiectul de înfi inţare a unei reţele 

publice de canalizare a apelor 

uzate menajere și a unei staţii de 

epurare în comuna Rediu urmează 

să înceapă în curând, ne-a informat 

primarul localităţii, Dorin Buruiană. 

Proiectul, în valoare de 25 milioane 

de lei (fără TVA), este fi nanţat prin 

Programul Naţional de Investiţii 

„Anghel Saligny“. Câștigătoare 

a licitaţiei, derulate în toamna 

trecută, a fost fi rma Dani Building 

SRL, care trebuie să elaboreze şi 

documentaţiile necesare pentru 

obţinerea acordurilor, avizelor și 

autorizaţiilor necesare obiectivului.

Prin proiect sunt prevăzute: 

reţele de canalizare pentru ape 

uzate, reţele de refulare, staţii 

de pompare, staţie de epurare 

şi racorduri la proprietăţi pentru 

gospodării, instituţii publice și 

agenţi economici. Durata de 

proiectare a lucrărilor este de 3 luni, 

execuţia efectivă va dura 20 de luni, 

iar perioada de garanţie va fi  de 36 

de luni.Sistemul de canalizare va 

deservi satele componente Rediu 

și Plevna, fi ind proiectat pentru a se 

putea racorda întreaga populaţie a 

comunei.  . Adrian Onicescu 

O
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 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Având în vedere faptul că pentru 

judeţul Galaţi a fost emisă, în 

perioada 13-14 iulie, o avertizare 

de Cod roșu de caniculă, la 

nivelul Instituţiei Prefectului 

a fost convocat Comitetul 

Judeţean pentru Situaţii de 

Urgenţă, în şedinţa căruia s-au 

adoptat măsurile ce se impun în 

vederea prevenirii problemelor 

pe perioada temperaturilor 

extreme. 

Astfel, Inspectoratul Terito-
rial de Muncă Galaţi va efectua 
controale și va verifi ca respecta-
rea de către angajatori a preve-
derilor legale privind alternarea 
perioadelor de lucru cu cele de 
repaus și asigurarea apei potabile 
în cantităţi sufi ciente.

Inspectoratul de Stat pen-
tru Controlul în Transportul 
Rutier și Inspectoratul de Poli-
ţie Judeţean Galaţi vor efectua 
controale în scopul verifi cării 
funcţionalităţii sistemelor de 
climatizare ale mijloacelor de 
transport în comun și respectă-
rii numărului maxim autorizat 
de pasageri. 

În perioadele cu temperaturi 
extreme, autorităţile, instituţiile 
publice și organizatorii de eveni-
mente publice vor lua măsuri, în 
limita posibilităţilor, ca activi-
tăţile să fi e desfășurate în afara 
intervalului orar 11.00 - 18.00, vor 
înfi inţa puncte de distribuţie a 
apei potabile și puncte medicale 
de prim ajutor.

Furnizorii de apă potabilă vor 
lua măsuri de asigurare a rezer-
vei de apă necesare populaţiei în 
perioada caniculară.

Direcţia Sanitară Veterinară 
și pentru Siguranţa Alimentelor 
Galaţi va intensifi ca controalele 
privind verifi carea stării de pros-
peţime și siguranţa alimentelor în 
pieţele agroalimentare.

Direcţia de Sănătate Publică 
Galaţi va asigura mobilizarea ma-
ximă a resurselor umane și fi nan-
ciare necesare pentru asistenţa 
medicală de urgenţă la parametri 
optimi. DSP va institui măsurile de 
maximă urgenţă prin cooperarea 
cu alte instituţii care au servicii de 
asistenţă medicală prespitalicești.

Serviciul de Ambulanţă Jude-
ţean Galaţi va asigura mobilizarea 
maximă a resurselor umane și 
tehnice pentru asigurarea capa-
cităţii de intervenţie şi prioritiza-
rea cazurilor în vederea rezolvării 
urgenţelor.

Președintele CJSU Galaţi, prin 
Inspectoratul pentru Situaţii de 

Urgenţă „General Eremia Gri-
gorescu“, a solicitat tuturor 
primarilor din judeţ să dispu-
nă măsuri pentru prevenirea 
și limitarea efectelor caniculei, 
precum și pentru sprijinirea 
populaţiei și colectivităţilor de 
animale în aprovizionarea cu 
apă.

ATENŢIE! În cazul apariţiei 
simptomelor legate de expune-
rea la căldură (crampele de căl-
dură, insolaţia, epuizarea, șocul 
hipertermic), încercaţi să vă 
odihniţi într-un spaţiu umbrit și 
răcoros, consumaţi lichide (apă, 
sucuri de fructe, ceaiuri), scă-
deţi temperatura corpului (udat 
și ventilat). Dacă manifestările 
nu dispar rapid sau se agravea-
ză, sunaţi la numărul unic de 
urgenţă 112 sau îndreptaţi-vă 
spre cea mai apropiată unitate 
de primire a urgenţelor! .

COMITETUL JUDEŢEAN PENTRU SITUAŢII DE URGENŢĂ  .  PREVENIRE

 UNDE SUNT 

RADARELE 

ÎN WEEKEND
TRAFIC. Astăzi, 13 iulie, 

radarele Poliţiei Rutiere vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, pe 

străzile Brăilei și Marea Unire. În 

judeţ, șoferii prezenţi pe șosele 

vor fi  monitorizaţi pe DJ 251, în 

comunele Slobozia Conachi și 

Matca, iar pe DN 25, pe raza 

localităţilor Ivești și Barcea. Pe DN 

26, radare se vor afl a la Vânători și 

Ijdileni, iar pe DE 581, un radar va 

fi  prezent la Priponești. Duminică, 

14 iulie, radarele Poliţiei Rutiere vor 

fi  amplasate, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Frunzei, Tecuci și Calea 

Galaţi. În judeţ, șoferii prezenţi pe 

șosele vor fi  monitorizaţi pe DJ 251, 

în comunele Smârdan și Pechea, iar 

pe DN 25, pe raza localităţilor Tudor 

Vladimirescu și Barcea. Pe DN 26, 

radare se vor afl a la Tulucești și 

Şiviţa, iar pe DE 581, un radar va fi  

prezent la Munteni.  . Mariana 

Constandache 

353,2067OO
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La tragerea la sorţi cu public 
de ieri, de la ora 13,00, a con-
cursului „Bani grei cu Viaţa li-
beră” au participat 112 plicuri, 
fi ind desemnaţi cei trei câştigă-
tori, care vor primi câte 100 de lei 
fi ecare: Bălan Gheorghe (plicul 
nr. 69), Istrate Gabriela (plicul 
nr. 68) și Nedelcu Teodor (plicul 

nr. 80). Cei trei câştigători sunt 
aşteptaţi la redacţie luni, 15 iulie, 
între orele 12.00 şi 16.00  cu o co-
pie după buletin, să îşi ridice pre-
miile. În acelaşi timp, îi rugăm 
pe toţi participanţii la concurs să 
completeze toate datele din cele 
şase taloane cât mai citeţ posi-
bil. , Laura-Elena Serea  

„Bani grei“

Premiile săptămânii

 La concursul „100 de lei pen-
tru învăţăcei“ organizat pentru 
elevi şi studenţi, s-a mai desem-
nat ieri, prin tragere la sorţi, un 
câştigător. Din cele 77 de plicuri 
participante, doar cel trimis de 
Niţă Rareş-Toma a fost cu no-
roc. Plicul trimis de Rareș-Toma, 
elev în clasa a XI-a la Colegiul 

Naţional „Mihail Kogălniceanu“ 
din Galaţi, a purtat numărul 53. 
Îl așteptăm pe câştigător la re-
dacţie luni, 15 iulie, între orele 
12.00 şi 16.00, cu o copie după 
buletinul unuia dintre părinţi, 
una după certifi catul lui de 
naştere și cu carnetul de note. 
, Laura-Elena Serea

„100 de lei pentru învăţăcei”

Rareș-Toma, elevul norocos

CONCURSURILE „Vieţii libere”

Măsuri impuse 
de autorităţi 
pe perioada caniculei
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v Cum motivăm 
elevii şi profesorii 
să fie mereu de top

PERFORMANŢA ÎN EDUCAŢIE, RĂSPLĂTITĂ EXCELENT LA GALAŢI . IMPACT

ANCA SPÂNU 
anca@viata-libera.ro 

La cea mai recentă ediţie a 

podcastului SPOT ON la "Viaţa 

liberă" - Galaţiul sub refl ector, 

am discutat cu Oana Creţulencu, 

din partea Asociaţiei "Gloria 

Education", iar din partea 

RoSophia, echipa de robotică a 

Centrului Judeţean de Excelenţă 

Galaţi, recompensată, alături de 

elevii de 10,00, la Gala Excelenţei 

în Educaţie, cu liderul acesteia, 

Dănuţ Alexandru Duminică, şi 

mentorii Ionela Penu şi Marinela 

Buruiană.

-  Cât de importantă credeţi 
că este răsplătirea performan-
ţei, în toate domeniile, dar cu 
atât mai mult în ceea ce priveşte 
reuşitele şcolare?

Oana Creţulencu: O să vă răs-
pund concret, cu cifre. Acum patru 
ani, Gala Excelenţei a avut 450 de 
premianţi, un lucru extraordinar 
pentru oraşul nostru la început, iar 
acum câteva zile, în 2024, la a IV-a 
ediţie, după ce am ajuns la elevi în 
şcoli aproape săptămânal şi i-am sti-
mulat şi le-am povestit ce urmează, 
am depăşit 1.000 de elevi. Deci este 
foarte important să-i stimulăm, ei 
abia aşteaptă recompensa, este vor-
ba un pic şi de bani, şi asta este ex-
traordinar pentru ei.

Ionela Penu: Este foarte impor-
tant să evidenţiem copiii şi tinerii va-
loroşi, deoarece, în ultima perioadă, 
sunt scoase în faţă doar situaţiile ne-
gative, rele din învăţământ. Însă noi, 
cu resurse puţine, ne străduim să fa-
cem cât mai mult şi să aducem în so-
cietate tineri binecrescuţi. De aceea 
consider că acest mod de evidenţiere 
a lor este foarte important. Se bucură 
şi cred că aţi văzut în Grădina Publi-
că, la eveniment, copii şi tineri care 
vin cu mare drag, însoţiţi de familie, 
pentru că e important să îi vadă lu-
mea, să ştie de existenţa lor.

 - Alexandru, din punctul de 
vedere al elevului, cum a evoluat 
această recompensare?

Dănuţ Alexandru Duminică: 
Cel puţin din perspectiva mea, ca 

elev recompensat la această gală, 
consider că este un lucru important 
fi indcă te stimulează. Ok, poate 
sunt mulţi care ar zice că nu este 
mare lucru, sau, dimpotrivă, mulţi
oameni spun că este mare lucru 
ceea ce primim noi la gală. Acum, 
bani sau nu, sau produsele pe care 
le primim nu poţi neapărat să le dai 
doar o anumită valoare, pentru că 
sunt nişte lucruri destul de drăguţe, 
dar cel mai mare stimulent vine din 
perspectiva distracţiei. Mai primeşti 
un bilet la festivalul din toamnă, un 
bilet la piscină, lucruri care pe noi, 
tinerii, ne captivează mai mult, mai 
ales acum, în perioada verii. Chestii-
le astea te fac cumva să te simţi bine 
că eşti premiat, nu mai spun că eşti 
pe scenă, ai o mulţime de oameni 
în faţă, părinţii celor 1.000 de copii, 
se adună câteva mii de oameni, toa-
te astea te fac să te simţi special, în 
primul rând. Îţi dau un sentiment 
plăcut, ştii că eşti acolo pentru că 
ai învăţat bine sau pentru că ai un 
rezultat bun în ceea ce faci.

Marinela Buruiană: Eu aş privi 
puţin recompensa asta şi dintr-o altă 
perspectivă: eu, fi ind aproape de ei, 
ca şi doamna Penu, mentor pentru 
echipa RoSophia şi alte echipe înain-
tea lor, ştiu câtă muncă este în spa-
te. Toată lumea ar trebui să ştie câtă 
muncă presupune asta, dar nu este 
mereu aşa. În spatele fi ecărui copil 
care urcă pe scenă la Gala Excelenţei 
este o muncă imensă, a lui şi a unor 
oameni neştiuţi. Toată lumea spune 
că este nevoie de un sat ca să creşti 
un copil şi aşa este. În spatele rezul-
tatelor acestor copii, există părinţii 
care au grijă de ei, profesorii de la 
şcoală şi poate cei de la pregătirea 
care le asigură, până la urmă, exce-
lenţa, mulţi oameni care îşi doresc 
să vadă copilul respectiv pe scenă, 
pentru a recompensa cumva mun-
ca aceea pe care cu toţii au făcut-o 
timp de un an de zile. Nu e vorba 
neapărat de valoarea premiilor, cred 
că mai importantă este recunoaşte-
rea comunităţii, aceasta încurajând 
şi alţi copii să spună "Vreau şi eu să 
fi u precum cei de pe scenă!". Şi asta 
se translatează, cumva, şi la nivelul 
profesorilor: am observat, sunt din 

ce în ce mai mulţi profesori care îşi 
doresc şi ei să fi e pe scenă pentru 
că au avut copii cu rezultate foarte 
bune, iar acesta este un lucru pozi-
tiv, care cred eu că se refl ectă şi în 
clasamentele făcute la nivel naţional 
pentru Bacalaureat şi Evaluarea Na-
ţională, în care Galaţiul este pe un 
loc destul de sus, iar asta s-a putut 
face şi pentru că aici au existat oa-
meni care au spus că vor să se im-
plice şi să susţină educaţia. Iar asta 
este un mare lucru. Tot respectul 
şi toată aprecierea pentru doamna 
Creţulencu, care s-a zbătut şi se zba-
te pentru asta de patru ani!

Parteneri şi susţinători din 
mediul de afaceri gălăţean

- Ştiu că au existat câţiva par-
teneri-cheie în realizarea galei, 
care presupune multă muncă şi 
mijloace materiale şi logistice, 
care au fost aceştia?

Oana Creţulencu: Gala se poa-
te realiza doar printr-o muncă de 
echipă. Chiar dacă partenerul nos-
tru principal este Primăria Munici-
piului Galaţi şi împreună cu domnul 
primar Ionuţ Pucheanu facem un 
plan foarte frumos în fi ecare an, 
noi avem nevoie de mult mai mult 
sprijin. Companiile mari întotdeau-
na se gândesc la faptul că trebuie să 
întoarcă spre comunitate ceva. Sunt 
companii foarte mari, care au anga-
jaţi aici, iar copiii angajaţilor lor sunt 
printre aceşti premianţi. În afară de 
Liberty, prin Fundaţia GFG, Damen, 
DMT, Tancrad, care sunt unele din-
tre cele mai mare companii din 
Galaţi şi sunt partenerii noştri cu 
sume consistente de bani, avem şi 
parteneri care vor să ne fi e alături 
şi vor să dăruiască din ceea ce au, 
cum sunt Librăriile Bon Ami, Maya 
Bijoux, Terraclinique şi mulţi alţii. 
Noi nu impunem niciodată un aju-
tor, da, este adevărat, îl cerem şi ni 
se oferă, dar trebuie oferit cu drag, 
fi indcă este un subiect foarte delicat. 
În februarie am început documenta-
rea propriu-zisă pentru această gală 
şi am primit o statistică de la Inspec-
toratul Şcolar Judeţean că avem 600 
de copii cu media 10. N-a fost aşa. 

Copiii şi-au corectat notele, stimu-
laţi de profesori, de părinţi, de toată 
echipa din spate, de satul cel mare, 
aşa că s-a ajuns la 713 elevi doar cu 
media 10. Premiem excelenţa, me-
dia 10, locul I la olimpiadă, locul II, 
dar vedem şi dincolo de notă. Avem 
aceste proiecte speciale pe care le 
premiem an de an, căutăm în socie-
tatea gălăţeană ceva ce este deosebit, 
încercăm să găsim rezultate în orice 
domeniu. Anul acesta am încercat să 
găsim rezultate dincolo de nota 10. 
Este pentru noi o noutate că avem 
studenţi, avem sportivi, avem echi-
pa de fotbal, baschet, toate ramuri-
le de sport, nici nu le ştiu pe toate, 
şi este extraordinar. Fiecare poate 
face performanţă în orice îi place 
şi nu trebuie neapărat să fi e în lista 
Inspectoratului.

- Mersul în şcoli şi încurajatul 
profesorilor şi elevilor să tindă 
către excelenţă este o soluţie 
foarte bună, cred eu, pentru că 
îi oferi elevului un scop clar, pre-
cis, care nu este legat direct de un 
examen. Altfel, în anii interme-
diari, nu ştiu dacă ei se gândesc 
neapărat la examenul de peste 
trei ani şi cum îi va ajuta media. 
Au alte preocupări şi atunci sper 
că acest demers ajută şi părinţii 
să managerieze mai uşor situa-
ţia. Am văzut în filmările de la 
gală că erau foarte mulţi părinţi 
mândri acolo. Noi inclusiv emi-
siunile de acest gen le facem în 
special pentru părinţi, mai ales 
pentru cei care nu au putut fi 
acolo.

Oana Creţulencu: Gala a fost 
transmisă şi în direct, atât pe pagi-
na Primăriei, cât şi pe cea a Gloria 
Education, noi încercăm, în numele 
companiei Grande Gloria Produc-
tion, să întoarcem societăţii ceva, 
prin intermediul acestei asociaţii. 
Eu sunt un om al companiei, care, 
voluntar, face treburile de asociaţie, 
dar găsindu-ţi pasiunea şi văzând că 
se întâmplă lucruri atât de frumoa-
se, le continui. Sunt zile şi nopţi în 
care lucrăm la ele. Când terminăm 
o gală, deja le spunem sponsorilor că 
ne vedem la anul, pentru a răsplăti 
alte performanţe. >

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi



- Apropo de performanţe, 
am să-l rog pe Alexandru, dar 
şi pe Marinela Buruiană şi pe 
dna Penu să lămurească lucru-
rile referitor la premiul lor din 
SUA. Eu am scris despre asta, cei 
care ştiu despre ce e vorba au în-
ţeles, dar unii nu, şi poate este 
cazul să îi lămurim cum este cu 
ierarhia mondială şi ce înseam-
nă un premiu acolo, din câţi 
participanţi erau etc.

Dănuţ Alexandru Duminică:
Lucrurile stau în felul următor. În 
primul rând, ca să ajungi la etapa 
mondială, sunt doar 220 şi ceva de 
echipe, din 8.000 câte au fost anul 
acesta la nivel global. Numai să 
te califi ci acolo eşti 1 din 40 care 
merge mai departe, practic. Iar 
apoi, dacă ar fi  să vorbim şi despre 
ceea ce înseamnă să iei un premiu 
acolo, este într-adevăr extraordi-
nar. Gândiţi-vă, în primul rând, 
că noi suntem împărţiţi în patru 
divizii, iar fi ecare are doar 20 de 
premii, deci, din punctul acesta de 
vedere, premiul nostru, din nou, 
adaugă mai multă valoare în topul 
în care ne afl ăm. În al doilea rând, 
depinde şi ce premiu obţii, iar în 
cazul nostru, efectiv am obţinut 
cel mai bun premiu din punct de 
vedere tehnic, locul al II-lea, ceea 
ce atestă că avem unul dintre cei 

mai buni roboţi din lume. Nu nu-
mai asta, dar şi pe teren s-a testat 
chestia asta, fi ind semifi nalişti în 
Campionatul Mondial, iar robotul 
nostru ocupând, ca cifre de perfor-
manţă, singur, locul 40 în lume. 
Este o performanţă unică pentru 
Galaţi, o performanţă înaltă, dar nu 
cea mai înaltă, pentru că, să-i dăm 
Cezarului ce-i al Cezarului, echipa 
de Focşani a câştigat Campionatul 
Mondial, echipa din Ploieşti s-a bă-
tut cu ea pentru titlu, a pierdut şi 
a devenit vicecampioană mondială, 
iar echipa din Câmpulung Muscel 
a fost, ca şi noi, fi nalistă în divizii. 
Nu mai spun că au mai fost şi alte 
echipe în trecut care au ajuns la 
performanţe similare.

- Dar dacă ne referim la 
Galaţi?

Dănuţ Alexandru Duminică:
Este singura dată când Galaţiul 
ajunge la Campionatul Mondial, 
este o performanţă extraordinară! 
Nu mai spun că noi putem să ne lă-
udăm, între ghilimele, cu faptul că 
avem cel mai bun premiu obţinut 

pe caietul tehnic de către o echipă 
românească de când România par-
ticipă la Campionatul Mondial de 
Robotică. Deci, am pus Galaţiul on 
top (în vârf - n.a.)!

- Bun, deci poţi să pleci liniş-
tit la facultate, nu? Cum faci, 
mai vii să-ţi mai ajuţi colegii 
mai mici?

Dănuţ Alexandru Dumini-
că: Da, pentru că, dacă vrem ca 
performanţa să continue, este im-
portant să avem mentori, dincolo 
de doamnele profesoare, dintre cei 
care suntem în echipa care a făcut 
performanţă, pentru a da mai de-
parte ceea ce am învăţat în anii în 
care am lucrat la asta. Atâta timp 
cât noi am dat cu capul de nişte 
chestii şi am învăţat din greşelile 
noastre, un avantaj pentru cei ce 
vin după ar fi  să nu-şi mai piardă 
şi ei timpul dându-se cu capul de 
aceleaşi lucruri. Dai mai departe 
ceea ce ai învăţat tu, pentru ca ei 
să devină şi mai performanţi.

- Dacă ar fi să singularizaţi 
cel mai dificil moment din anul 
care a trecut pentru RoSophia, 
care ar fi?

Marinela Buruiană: Oof, când 
am pierdut fi nala?!

Ionela Penu: Da, cred că ace-
la a fost cel mai difi cil. Eu cred că 
am avut aşa, curajul, tăria, forţă 

în mine să stau să-i urmăresc de 
alături, doamna Buruiană nu pu-
tea şi atunci am spus că măcar una 
dintre noi trebuie să fi e acolo, să le 
transmită energie tinerilor care au 
format echipa. Şi ei aveau nevoie 
de asta. Ştiau că suntem acolo, în 
umbră, dar trebuia să plece lanţul 
aşa, de la stand, de la doamna Buru-
iană, trecea prin mine şi ajungea la 
ei. Atunci când am pierdut fi nala la 
etapa naţională a fost cel mai greu 
moment pentru mine, fi indcă şti-
am cât de mult au muncit, ştiam că 
merită să fi e acolo, făcuseră foarte 
mult, ajunseseră acolo cu mare suc-
ces şi nu cred că a fost lipsă de pre-
gătire sau de inspiraţie, au fost mai 
mulţi factori aşa care au contribuit. 
Şi într-adevăr mi-a fost foarte greu 
şi ştiam că lor le va fi  foarte greu.

Dănuţ Alexandru Duminică:
Ne-am simţit, în momentul acela, 
pe muchie de cuţit, pentru că, din 
momentul în care am pierdut fi na-
la, şansa de a obţine premiu care 
să ne califi ce la etapa mondială se 
diminua, nu dispărea, dar ştiam că 

decizia juraţilor devenea un pic mai 
grea. Dat fi ind faptul că premiile 
care ne-au califi cat mai departe, 
respectiv Inspire locul II, au mers la 
trei membri ai echipei care pierdu-
se fi nala, fi indcă au considerat că, 
per total, am fost o echipă puterni-
că. Aşa cum a spus şi Dana Războiu, 
de la Asociaţia "Naţie prin Educa-
ţie", "cei care au pierdut vor râde la 
fi nal", fi indcă, deşi am pierdut pe 
teren, am câştigat, până la urmă.

- Practic, voi, la Etapa Mondia-
lă, aţi fost patru echipe care, toa-
te, fuseserăţi la această competi-
ţie naţională, nu? Şi acolo, patru 
din câte echipe aţi plecat?

Dănuţ Alexandru Duminică: 
În România au fost 200 de echipe.

- Asta este foarte important, 
apropo de locul I, locul II, de-
pinde şi la ce te raportezi. Au 
fost nişte discuţii, referitoare 
la Evaluarea Naţională şi am 
văzut că directorul Colegiului 
Naţional "Vasile Alecsandri" a 
făcut nişte precizări ulterior, 
erau criticaţi că nu ar fi obţi-
nut rezultate foarte bune. Dar 
nimeni nu compara cu numă-
rul real de elevi, că una este să 
ai două clase, alta să ai cinci.

Marinela Buruiană: Da, cu 
totul alta este să ai două foarte 
bune.

- Eu cred că trebuie să menţi-
nem măsura în toate. Mai ales 
că examenul acesta este practic 
primul serios din viaţa lor şi 
nu ştii niciodată cum reacţio-
nează un copil, un adolescent, 
la presiune.

Marinela Buruiană: Catego-
ric. Oricum, este foarte difi cil să 
te concentrezi în orice situaţie de 
examen. Mai ales pentru noi, în 
competiţii, când ajungi foarte sus, 
meciurile sunt de coşmar, trebuie 
să stai bine cu inima. Eu nu pot să 
mă uit, efectiv, la Mondiale le ur-
măream pe ecran, ca să pot să-mi 
iau acele câteva minute în care să 
mă repoziţionez şi să fi u mento-
rul de care aveau nevoie, fi indcă 
simţeam că, dacă mă duc şi intru 
în tensiunea meciului, cumva mă 
pierd, efectiv, pentru că emoţii-
le sunt atât de mari, nu ştiu cum 
sunt ale lor, probabil extraordinar 
de mari, dar emoţiile echipei sunt 
copleşitoare...

- Cred că, într-un fel, atunci 
când eşti în focul acţiunii, nu 

mai ai timp să te gândeşti, re-
acţionezi, nu?

Dănuţ Alexandru Duminică:
Da, noi, driverii, când ne ducem pe 
teren suntem concentraţi efectiv pe 
ce se întâmplă acolo. Se vede şi pe 
fi lmări că, practic, nu ne interesea-
ză ce se întâmplă în jurul nostru. 
Se dau indicaţii, se arată, se face, 
iei controllerul în mână şi dai cu 
robotul de toţi pereţii (râde - n.a.) 
până câştigi meciul. Practic, nu mă 
interesează ce se întâmplă în jur, 
vreau să câştig, să demonstrez că 
sunt cel mai bun.

Oana Creţulencu: Ei au venit la 
mine în căutarea unei simple spon-
sorizări, fi indcă ştiau un pic despre 
ce facem, nu am discutat prea mult, 
dar i-am adus anul trecut la gală 
doar să îi prezentăm, pentru că 
au inspirat încredere, ne-a plăcut 
visul lor şi tot ceea ce povesteau, 
deşi erau limbi străine pentru noi, 
am văzut varianta de roboţel mai 
simplu, ne-am jucat, ei ca nişte oa-
meni deştepţi, noi, angajaţii, ca niş-
te copii. Nu erau în bugetul nostru 
atunci, nu am putut să-i includem, 
i-am lăsat pe scenă câteva minute şi 
au fost aplaudaţi maxim. Din acel 
moment, am zis că la anul trebuie 
să-i am premianţi, fi indcă trebuie 
stimulaţi, trebuie să vadă exem-
ple pozitive şi noi să fi m un model 

pentru ei, aşa cum şi ei sunt pentru 
alţii. Chiar şi anul trecut şi-au atras 
deja sponsori şi admiratori şi chiar 
a dat rezultat ce mi-am propus eu, 
să-i aduc în faţa comunităţii. Anul 
acesta, chiar a fost totul la superla-
tiv la gală pentru ei şi cu siguranţă 
vor mai veni, pentru că sunt cu ade-
vărat un exemplu.

Afară sunt oameni 
care intră în universităţi 
din top 50 doar 
cu rezultate la robotică

- Şi eu mă bucur mult că, la 
prima emisiune făcută cu mai 
mulţi membri ai RoSophia, 
mi-am exprimat nu doar spe-
ranţa, ci convingerea că ei vor 
avea rezultate din ce în ce mai 
bune, ceea ce s-a şi întâmplat. Şi, 
fiindcă tot s-a încheiat şi bacala-
ureatul, cum staţi cu planurile 
pentru facultate?

Dănuţ Alexandru Dumini-
că: Noi în continuare, cei cinci 
care am terminat clasa a XII-a, 

avem aceleaşi planuri. Patru din-
tre noi dăm la Politehnică la Bu-
cureşti, iar cel de-al cincilea la 
Academia Forţelor Aeriene. Doar 
că acum ni s-a deschis oportuni-
tatea de a câştiga premiul (în SUA 
- n.a.) şi de a putea studia în Ame-
rica. Pe parcursul anului viitor, o 
să ne gândim şi o să aplicăm şi la 
universităţile de afară. Din păcate, 
în România, facultăţile şi ministe-
rul, în general, nu văd atât de bine 
competiţia, dar afară sunt oameni 
care intră la MIT sau la Universita-
tea din Washington, Universitatea 
din New York, Preston, universi-
tăţi care sunt în top 50 în lume 
doar cu aşa ceva, poţi fi  ca şi ad-
mis, atâta timp cât, printr-un eseu, 
explici că nu este un premiu luat 
întâmplător. Şi atunci, chiar dacă 
studiem la Bucureşti, o să vedem 
dacă putem pleca toţi în State, în 
afară de colegul care merge la Aca-
demia Forţelor Aeriene, care îşi 
serveşte ţara. Dacă ar ajunge pilot 
de avioane de luptă, instructajele 
tot în America se fac. ,
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"SPOT ON 

la Viaţa liberă - 

Galaţiul sub refl ector" 

este un produs ”Viaţa liberă”. 
Înregistrarea integrală a 
acestui interviu poate fi  

urmărită pe canalul YouTube 
al ziarului.

Locul echipei RoSophia în ierarhia mondială

SPOT ON
www.viata-libera.ro  Exclusiv

Marinela BuruianăMarinela Buruiană  uuOana CreţulencuOana Creţulencu  uu Dănuţ Alexandru DuminicăDănuţ Alexandru Duminicăuu Ionela PenuIonela Penuuu

uieie
em-m-mmm
oddededededededededededededededededdededelll ll

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi



8 13 - 14 IUL 2024S
P

O
R

T

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 c
a
 j
o

c
a
-l

ib
e
ra

.r
o

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

tenis
Teodora Miron, salt de 2.500 de locuri în clasamentul mondial

  GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

O ascensiune fantastică în cla-
samentul ITF a marcat în acest 
an tenismena gălăţeană Teodora 
Miron. Despre excelenta sa per-
formanţă ne-a vorbit antrenorul 
Florin Şipoş.

La începutul acestui an, Teo-
dora se clasa abia pe locul 4.000, 
iar după câteva turnee încunu-
nate cu clasări excelente a urcat 
peste 2.500 de locuri. În mijlocul 
acestei veri, iată că ocupă locul 
1.535 în lume.

Să trecem în revistă prezen-
ţele la turneele din acest an. A 
început cu trei astfel de parti-

cipări în Cipru. Primul dintre 
turnee a fost la Limassol, unde 
după patru meciuri adjudecate a 
ajuns în semifi nale. Al doilea a 
fost tot în Cipru, pe litoralul Mă-
rii Mediterane, la Larnaca, unde 
a atins faza „sferturilor” la sim-
plu, respectiv, semifi nale la dublu 
(alături de o sportivă din Italia). 
În drumul spre casă, a jucat şi în 
Bulgaria, la Dobrici, unde a avut o 
nouă prezenţă notabilă: locul 1 la 
dublu (cu o localnică), respectiv, 
semifi nale la simplu.

În perspectivă imediată, Teo-
dora va fi  prezentă în alte patru 
turnee Under 18 în Egipt sau 
Portugalia. Spuneam de ascensi-
unea acestei talentate tenismene 

că este într-adevăr una greu de 
egalat. De ce? Pentru că eroina 
rândurilor de faţă are doar 14 ani 
şi concurează deja la Under 18.

Talentată, perseverentă şi 
ambiţioasă, îi întrevedem şi îi 
dorim Teodorei o carieră plină 
de împliniri. Are tot viitorul în 
faţă, pentru că a depăşit abia cla-
sa a VIII-a, a trecut cu rezultate 
foarte bune şi la Evaluarea Naţi-
onală. Va continua să studieze la 
Liceul cu Program Sportiv, ca şi 
până acum.

Are deja o carieră de opt ani 
de când a pus mâna pe racheta de 
tenis. A făcut-o din ce în ce mai 
bine, ajungând la stadiul de care 
am amintit în aceste rânduri. .

Lotul Oţelului, la începutul 
unui nou sezon
 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Gruparea gălăţeană Oţelul este 

foarte aproape de a debuta în 

ediţia 2024-2025 a Superligii, 

având un lot numeros pentru 

partidele ce vor urma.

Cu 30 de jucători în compo-
nenţa lotului, antrenorul Dorinel 
Munteanu doreşte ca noua ediţie 
de sezon să fi e peste cea anterioa-
ră. Cel mai nou jucător din echipă 
este fundaşul stânga Josip Toma-
sevici (Croaţia). În vârstă de 30 de 
ani, acesta măsoară 1,80 m înăl-
ţime şi poate evolua la nevoie şi 
ca apărător central. Croatul a fost 
prezentat ofi cial la Oţelul vineri 
dimineaţă. Deşi a avut o perioadă 
bună petrecută în Bulgaria, unde 
a evoluat cu succes trei sezoane 
pentru Botev Plovdiv, ultimul an 

n-a fost unul tocmai reuşit pen-
tru noul jucător al gălăţenilor. 
Ediţia anterioară de campionat 
a început-o în Grecia, în Liga a 
II-a, la Karaditsa, unde a bifat o 
singură prezenţă. Apoi a trecut la 
Hapoel Hadera - cu care s-a salvat 
de la retrogradare, dar fără a avea 
un aport foarte mare la echipă.

 30 de jucători,
dar încă nu e gata 

Cu toate că luni are primul 
meci în campionat, iar lotul cu-
prinde deja 30 de jucători, sunt 
şanse foarte mari să se mai produ-
că schimbări în structura echipei 
în perioada următoare. Mai este 
dorit la echipă un jucător cu pro-
fi l ofensiv şi ar fi  posibil inclusiv 
un fundaş să mai vină până la 
încheierea perioadei de transfe-
ruri. Iată locul complet actual al 
Oţelului:

 Portari : Cosmin Dur-Bozoan-
că, Gabriel Ursu, Iustin Popescu 
(sosit de la Chindia), Maksym Ko-
valyov (Pirin - Bulgaria);

 Fundaşi : Andrei Rus, Mihai 
Adăscăliţei, David Maftei (Farul), 
Ştefan Farcaş, Francois Yabre, Jo-
nathan Cisse, Nikola Stevanovici 
(Napredak - Serbia), Miguel da 
Silva, Milen Jelev, Valeriu Gallo 
(Gloria Bistriţa), Josip Tomasevici 
(Hapoel Hadera - Israel);

 Mijlocaşi : Diego Zivulici, Joao 
Lameira, Denis Bordun, Cristian 
Chira (Unirea Dej), Neluţ Roşu 
(Dinamo), Samuel Teles, Ionuţ 
Neagu, Vasilije Djurici (Radnicki 
- Serbia), Juri Cisotti, Frederic 
Maciel;

 Atacanţi : Alexandru Pop, 
Albert Hofman („U” Cluj), Stipe 
Jurici (Łódź - Polonia), Răzvan 
Tănasă, Bogdan Stăuciuc (Gravi-
na - Italia).

Primul meci din campionat 
este programat luni, 15 iulie, de 
la ora 18:30, în deplasare, cu FC 
Botoşani.

 Corvinul 
a produs surpriza 

Fanii gălăţeni n-au putut sta 
departe de gândul „ce-ar fi  fost 
dacă“, în privinţa partidei susţi-
nute de Corvinul în preliminari-
ile Europa League. Câştigătoarea 
„Cupei României“ în faţa Oţelu-
lui a dat lovitura în manşa tur din 
Ungaria, pe terenul vicecampioa-
nei şi câştigătoarei de Cupă din 
Ungaria. Corvinul a câştigat cu 
scorul de 4-0 la Paks, având şan-
se imense de a trece mai departe 
în competiţia europeană. Ceea ce 
pune şi mai multă sare pe rana 
încă deschisă a fanilor gălăţeni, 
după ratarea trofeului, pe 15 mai, 
în fi nala de la Sibiu. .

TRUPA LUI DORINEL MUNTEANU, GATA DE START  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean

 TENIS. Gălăţeanca Gabri-

ela Talabă Lee a jucat în turneul 

profesionist de la Roma W75, 

unde a înregistrat două victorii şi o 

înfrângere.

FOTBAL. Sâmbătă, la ora 

18.00, se dispută meciul al doilea 

din prima fază regională a „Cupei 

României“ dintre CSM Adjud şi 

Voinţa Cudalbi. Va arbitra o brigadă 

din Iaşi, cu Lucian Diaconu la 

centru.

ARBITRAJ. În prima 

etapă a Superligii de fotbal, Adrian 

Viorel Cojocaru va arbitra partida 

dintre campionii de la FCSB şi Uni-

versitatea Cluj, iar Liviu Ciubotariu - 

observator la meciul Farul Constan-

ţa - Unirea Slobozia. La meciul de 

„Cupa României“ - faza regională 

Victoria Traian - CS Agigea, va 

fi  o brigadă gălăţeană de arbitri: 

Alexandru Marin - Andrei Toma şi 

Cosmin Ursu.

ŞAH. Pe Litoral s-a desfăşurat 

Festivalul de şah „Cap Aurora“, 

unde au fost prezenţi şi sportivi 

gălăţeni de la CS Municipal. Dragoş 

Ştefan Leu s-a clasat pe locul trei, 

iar David Talabă (categoria 8 ani) 

a încheiat pe locul al doilea. Alte 

evidenţieri: Alex Mohonea, Marina 

Cimpoiaşu, Evelina Enache şi David 

Enache. 

Gabriela 
Talabă, 
două victorii 
la Roma

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Spania - 
Anglia, 
marea fi nală 
a EURO 2024

DUMINICĂ. Am ajuns înaintea 

ultimului act al Campionatului European 

de fotbal din Germania, ediţia 2024. 

Marea fi nală pune faţă în faţă două dintre 

naţionalele puternice ale continentu-

lui: Spania - Anglia. Ibericii au trecut în 

semifi nale de Franţa, iar englezii au învins 

Olanda, ambele cu scorul de 2-1. Finala 

Spania - Anglia este programată dumini-

că, de la ora 22:00, pe „Olympiastadion” 

(Berlin), cu francezul François Letexier în 

postura de arbitru central. Partida poate 

fi  urmărită în direct pe ProTV. . Florin 

Radu
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Primăvara lui 2025,Primăvara lui 2025,
„termenul„termenul
realist”realist”
pentrupentru
inaugurareainaugurarea
drumuluidrumului
expres Galaţi - Brăilaexpres Galaţi - Brăila

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 O estimare realistă pentru 

inaugurarea drumului expres 

Galaţi - Brăila este primăvara 

2025, afi rmă Asociaţia Pro 

Infrastructura, citată de 

Economedia. Luna trecută, 

stadiul fi zic al drumului pe care 

lucrează constructorul român 

UMB se apropia de 85%, iar 

şeful CNAIR, Cristian Pistol, 

spunea că circulaţia poate fi  

deschisă mai devreme de anul 

2025, aşa cum prevede termenul 

contractual. 

Potrivit Asociaţiei Pro Infra-
structura, probleme majore sunt 
la podul hobanat peste Siret, care 
este mult întârziat, alături de de-
păşirea termenelor din contract 
şi din autorizaţiile de construi-
re. Deşi contractul a fost semnat 
încă din aprilie 2021, iar lucrările 
au început în primăvara anului 

2022, Ministerul Transporturilor 
a emis Autorizaţia de Construire 
pentru viaductul de 1,7 kilometri 
peste Siret şi liniile CFR de-abia în 
decembrie 2022.

Drumul Expres Brăila - Galaţi 
are o lungime de 10,76 km, iar va-
loarea construcţiei este de 449,42 
milioane lei (fără TVA). Finalizarea 
proiectului va permite legătura 
rutieră modernă între Moldova şi 
Dobrogea prin Galaţi, pod Brăila, 
Tulcea şi Constanţa sau legătura 
mai rapidă la Autostrada Soarelui 
pe ruta Galaţi - Brăila - Drajna.

„În noiembrie 2022, apoi în 
ianuarie 2023, Grindeanu declara 
cu nonşalanţă că drumul expres 
va fi  gata în 2023. În februarie 
2023 (şi ulterior), noi am dezmin-
ţit cu vehemenţă termenul fante-
zist. În noiembrie 2023, ministrul 
anunţa triumfalist că „avem un 
constructor care se va ţine de 
grafi c şi care va respecta ca, până 
la jumătatea anului viitor, să fi e 
fi nalizată această lucrare. „Jumă-

tatea anului viitor“ este acum, iar 
structura-mamut de peste Siret şi 
căile ferate din zonă sunt întârzi-
ate“, potrivit asociaţiei.

„Din păcate, a intrat în sara-
banda promisiunilor şi antrepre-
norul, chiar prin vocea liderului 
său, domnul Umbrărescu, care în 
martie 2024 dădea ca sigură des-
chiderea DEx6 Galaţi-Brăila în 
acest an. Suntem nevoiţi să dez-
minţim din nou: în opinia noas-
tră, drumul expres nu va fi  gata 
nici în decembrie 2024. Călcâiul 
lui Ahile este podul hobanat peste 
Siret, care nu este deloc o bagatelă 
şi este mult întârziat. Pilonii încă 
se înaltă, cu greu. Apoi vin piesele 
de tablier metalic, hobanele (in-
stalare, tensionare), hidroizolaţia, 
mărunţişurile (asfalt, parapete, 
rosturi dilataţie) şi, desigur, tes-
tele absolut esenţiale. A se vedea 
timpii tehnologici pe alte poduri 
de acest tip: Satu Mare, Agigea 
sau Basarab şi Ciurel/Virtuţii în 
Bucureşti.

Pe lângă promisiunile fante-
ziste, foarte deranjantă este de-
păşirea termenelor din contract 
şi din autorizaţiile de construire 
(AC). Contractul pe cei 10,77 km 
dintre Brăila şi Galaţi a fost sem-
nat cu UMB în 15.04.2021, prevede 
10 luni de proiectare şi 24 de exe-
cuţie şi are ordine de începere din 
01.07.2021 (proiectare), respectiv, 
10.01.2022 (lucrări în teren).

Prima AC, aferentă celor apro-
ximativ 7 kilometri uşori dinspre 
Brăila, a fost emisă în 24.12.2021, 
iar lucrările nu sunt gata la jumă-
tate de an după expirarea celor 24 
de luni de execuţie. A doua AC a 
fost semnată de Grindeanu în 
20.12.2022, pentru zona critică 
supercomplicată dinspre Galaţi, şi 
nu este nicio şansă ca scadenţa din 
decembrie 2024 să fi e respectată.

Concluzia: estimarea noastră 
realist-optimistă pentru inaugu-
rare este primăvara 2025“, a trans-
mis Asociaţia Pro Infrastructu-
ra. ,  sursa foto Economedia

AUTORITĂŢILE SE CHINUIE SĂ „GHICEASCĂ“ TERMENUL FINAL  .  LUCRĂRI

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

La iniţiativa primarilor din 
Sectoarele 5 şi 4 ale Capitalei, 
Cristian Popescu Piedone şi Da-
niel Băluţă, în şedinţele de consi-
liu local de la sfârşitul lunii iulie, 
vor fi  adoptate hotârâri ce prevăd 
ca toţi membrii echipei naţiona-
le de fotbal a României să devină 
cetăţeni de onoare ai Sectoarelor 
5 şi 4. Cristian Popescu Piedone 
spune că speră ca acest demers 
simbolic să se multiplice în toate 
oraşele şi comunele din ţară, în 
semn de apreciere pentru emoţia 

pe care aceşti fotbalişti ne-au ofe-
rit-o şi pentru a-i motiva pe cei 
din echipa naţională, informează 
News.ro.

„După zeci de ani, aceşti ti-
neri minunaţi au reuşit să facă 
ceva ce nu credeam că mai pot 
vedea în viaţa asta: să unească o 

naţiune, să unească românii de 
pretutindeni! Aceşti tineri au 
pus România din nou pe hartă 
şi ne-au făcut să plângem de bu-
curie, în timp ce un întreg sta-
dion cânta la unison imnul ţării 
noastre! Sper ca acest gest sim-
bolic, pe care îl voi face atât eu, 
cât şi Daniel Băluţă, să se multi-
plice în toate oraşele şi comunele 
din ţară, în semn de apreciere 
pentru emoţia pe care aceşti 
fotbalişti ne-au oferit-o şi pen-
tru a-i motiva pe cei din echipa 
naţională“, a transmis primarul 
Sectorului 5, Cristian Popescu 
Piedone. .

iniţiativă
Fotbaliştii echipei naţionale, cetăţeni de onoare ai Sectoarelor 4 şi 5

Monede dedicate 
Jocurilor 
Olimpice, 
emise de BNR

VITEZA 

TRENURILOR, 

REDUSĂ 

PE DURATA 

CODULUI ROŞU  

NUMISMATIC. Din 15 iulie, Banca 

Naţională a României (BNR) lansează în circuitul 

numismatic un set de monetărie cu tema Jocuri-

lor Olimpice de la Paris. Setul conţine monedele 

românești afl ate în circulaţie cu valoare nominală 

de 1 ban, 5, 10 și 50 bani și o medalie din argint. 

Monedele prezintă pe avers torţa olimpică, un grup 

de alergători olimpici antici în fundal și inscripţia 

“JOCURILE OLIMPICE DE VARĂ 2024” în arc de 

cerc. Pe revers sunt redate portretul și numele lui 

George Gh. Bibescu, primul român membru al 

Comitetului Internaţional Olimpic. Preţul setului 

este de 400 lei fără TVA. Lansarea se realizează 

prin sucursalele regionale ale BNR. . C. Luca

CFR. Trafi cul feroviar se va 

desfăşura în condiţii speciale la nivel 

naţional, prin reducerea vitezei de cir-

culaţie a trenurilor cu 20-30 km/oră, 

ca urmare a avertizărilor actualizate 

de Administraţia Naţională de Mete-

orologie privind intrarea în vigoare a 

unui Cod roşu de temperaturi extre-

me, de 40-42 de grade Celsius în aer 

la umbră, se arată într-un comunicat 

al CFR SA. „Măsura de reducere a 

vitezei de circulaţie va fi  menţinută în 

acest sfârşit de săptămână, zilnic în 

intervalele orare în care temperatura 

la nivelul şinei va atinge pragul de 50 

de grade Celsius, evoluţia temperatu-

rilor la nivelul solului fi ind permanent 

verifi cată de către personalul feroviar 

al celor opt sucursale regionale de 

cale ferată care administrează 

reţeaua feroviară la nivel naţional“, 

se precizează în documentul citat. 

Totodată, dispeceratele CFR vor 

menţine o permanentă legătură cu 

toţi operatorii de transport feroviar, 

care vor fi  avizaţi operativ când se 

impune reducerea vitezei de circulaţie 

şi pe ce intervale de staţii, astfel încât 

aceştia să informeze, la rândul lor, 

pasagerii din trenurile afl ate deja în 

circulaţie sau care urmează să circule 

în ziua respectivă. . C.L.
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Susţinerea pentru Biden 
în Partidul Democrat 
se prăbuşeşte
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Tentativa lui Joe Biden de a-și 

demonstra capacitatea cognitivă 

în cadrul conferinţei de presă 

de joi nu pare să-i fi  convins 

pe scepticii din propriul partid. 

Și în vreme ce noi democraţi 

se alătură apelurilor care îi 

cer să se retragă din cursa 

prezidenţială, presa americană 

a dezvăluit că Barack Obama 

este la rândul lui îngrijorat 

cu privire la performanţa 

prietenului său, iar democraţii 

derulează deja un sondaj 

care testează posibilitatea ca 

vicepreședinta Kamala Harris 

să preia candidatura, scriu New 

York Times și CNN, citate de 

HotNews. 

Conferinţa de presă ţinută de 
Joe Biden la fi nalul summitului 
NATO ar fi  trebuit să-i convingă 
pe sceptici că președintele este 
încă în putere și are capacitatea 
de a-l învinge pe Donald Trump 
în alegerile prezidenţiale, în ciuda 
slăbiciunilor repetate din ultimele 
săptămâni. Dar, la câteva minute 
de la plecarea sa de pe scenă, alţi 
doi reprezentanţi democraţi s-au 
alăturat numărului tot mai mare 
de membri ai partidului care îi cer 
să pună capăt campaniei, cu câte-

va luni înaintea scrutinului din 
noiembrie.

„Alegerile din 2024 vor defi ni 
viitorul democraţiei americane, iar 
noi trebuie să prezentăm cel mai 
puternic candidat posibil pentru a 

face faţă ameninţării reprezentate 
de autoritarismul MAGA promis de 
Trump“, a declarat reprezentantul 
Jim Himes, un democrat moderat 
din Connecticut și membru de 
rang al Comisiei pentru Informaţii 

din Camera Reprezentanţilor. „Nu 
mai cred că acesta este Joe Biden“, 
a spus Himes.

 Și reprezentantul Scott Peters 
din California a susţinut, de ase-
menea, că Biden ar trebui să pă-
răsească această cursă. „Miza este 
mare, iar noi ne îndreptăm spre 
o înfrângere“, a spus el. Ulterior, 
reprezentantul Eric Sorensen din 
Illinois s-a alăturat celor doi, deve-
nind cel de-al 18-lea membru de-
mocrat din Congres care îi solicită 
lui Biden să se retragă.

 Reducerea sprijinului pentru 
Biden în cadrul partidului a fost 
ilustrată și de o dezvăluire a CNN, 
care a relatat că Barack Obama și 
Nancy Pelosi au vorbit în privat des-
pre viitorul campaniei prezidenţia-
le din 2024. Atât fostul președinte, 
cât și fosta președintă a Camerei 
Reprezentanţilor și-au exprimat 
îngrijorarea cu privire la faptul că 
lui Biden îi va fi  foarte greu să îl 
învingă pe Donald Trump.

 În vreme ce președintele 
încearcă să reziste presiunii, 
campania lui Biden a început să 
testeze, în cadrul unui sondaj, ca-
pacitatea vicepreședintei Kamala 
Harris de a-l învinge pe Donald 
Trump. Este pentru prima dată 
de la dezbaterea dezastruoasă a 
lui Biden când Harris este tes-
tată ca potenţială candidată la 
președinţie. ,

NOI VOCI SE ALĂTURĂ APELULUI DE RETRAGERE DIN CURSĂ  .  SUA

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Adunarea Generală a Organi-
zaţiei Naţiunilor Unite (ONU) a ce-
rut joi Rusiei „să-şi retragă urgent 

personalul militar şi alt personal 
neautorizat“ de la centrala nucle-
ară ucraineană Zaporojie, cea mai 
mare din Europa, şi să o readucă 
sub controlul deplin al autorităţilor 
ucrainene, relatează Reuters, citată 

de News.ro. Cei 193 de membri ai 
Adunării Generale au adoptat o re-
zoluţie cu 99 de voturi pentru, nouă 
împotrivă şi 60 de abţineri.

 Centrala de la Zaporojie, cea mai 
mare din Europa, a fost capturată 
de Rusia la scurt timp după ce a lan-
sat invazia în Ucraina, în februarie 
2022. Centrala este acum închisă, 
dar are nevoie de energie externă 
pentru a-şi menţine materialul nu-
clear rece şi a preveni o topire.

 Vorbind înainte de vot, amba-
sadorul Ucrainei la ONU, Serghii 
Kisliţia, a îndemnat ţările să vote-
ze în favoarea rezoluţiei, spunând: 
„Datorăm acest lucru generaţiilor 
viitoare. Trebuie să ne asigurăm că 
ororile dezastrelor nucleare nu se 
vor mai repeta“.

 Adjunctul ambasadorului Rusi-
ei la ONU, Dmitri Polianski, a decla-
rat înainte de vot că scopul rezolu-

ţiei este „încercarea de a promova 
falsa poveste occidentală cu privire 
la sursa ameninţărilor la adresa in-
stalaţiilor nucleare din Ucraina“. În 
cadrul Adunării Generale, el a ară-
tat ceea ce susţine că ar fi  rămăşiţele 
unei drone ucrainene care ar fi  fost 
folosită pentru a ataca centrala elec-
trică Zaporojie, pe 7 aprilie. Ucraina 
a negat că ar fi  în spatele atacurilor 
cu drone la care Polianski a făcut 
referire.

 De-a lungul războiului, Ucraina 
şi Rusia s-au acuzat reciproc că au 
bombardat centrala şi au distrus 
liniile electrice.

 Rezoluţia ONU „solicită înceta-
rea imediată a atacurilor Federaţi-
ei Ruse împotriva infrastructurii 
energetice critice a Ucrainei, care 
cresc riscul unui accident sau in-
cident nuclear la toate instalaţiile 
nucleare ale Ucrainei“. ,

New York
ONU cere Rusiei să predea centrala nucleară de la Zaporojie

Israelul 
prelungește 
serviciul militar 
obligatoriu

ARMATĂ. Cabinetul de securitate 

israelian a aprobat un plan prin care serviciul 

militar obligatoriu al bărbaţilor este prelungit 

de la 32 la 36 de luni, măsură care va fi  în 

vigoare pentru următorii opt ani. Comandanţii 

armatei israeliene au spus că au nevoie de 

soldaţi suplimentari pentru a susţine războiul 

cu gruparea islamistă palestiniană Hamas în 

Gaza şi o confruntare cu Hezbollahul libanez. 

Separat, Israelul intenţionează să trimită ordi-

ne de recrutare către mii de studenţi ai şcolilor 

talmudice, care erau până acum exceptaţi de 

la serviciul militar obligatoriu. , Cristinel 

Luca

 REPREZENTANTUL 
PATRIARHIEI 

MOSCOVEI,                 

ÎN AUDIENŢĂ                  

LA PAPĂ

VATICAN. Papa 

Francisc l-a primit în audienţă pe 

preşedintele Departamentului 

pentru Relaţii Externe al Patriarhiei 

Moscovei, Mitropolitul Antoni, 

a informat vineri Vaticanul, 

fără a clarifi ca motivul întâlnirii. 

Întrevederea dintre cei doi a avut 

loc joi după-amiază și, momentan, 

nu se cunosc conţinutul şi 

motivul audienţei. Papa Francisc 

urmăreşte îndeaproape evoluţia 

invaziei ruse din Ucraina, război 

pe care patriarhul ortodox rus Kirill 

l-a susţinut încă de la început, 

aminteşte EFE. La 20 mai 2023, 

pontiful argentinian l-a însărcinat 

pe cardinalul Matteo Zuppi cu o 

misiune diplomatică menită să 

deschidă calea unei medieri în 

vederea obţinerii păcii. Cu puţin 

timp înainte să se afl e despre 

această misiune a diplomaţiei 

Vaticanului, mitropolitul Antoni 

s-a deplasat la Roma. Cu toate 

acestea, secretarul de stat al Papei 

Francisc, Pietro Parolin, a justifi cat 

atunci prezenţa mitropolitului Antoni 

spunând că este vorba despre 

„comunicări normale“ între ambele 

biserici, ortodoxă şi catolică, 

despărţite de la Marea Schismă din 

1054.  . Cristinel Luca 
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Cel mai bun director 
de şcoală sau liceu, 
desemnat în toamnă

 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Asociaţia pentru Valori în 

Educaţie (AVE) a prelungit 

înscrierile pentru Gala Premiilor 

pentru Directorii Anului 2024. 

Astfel, directorii și directorii 

adjuncţi din liceele, școlile și 

grădiniţele publice din judeţul 

Galaţi pot completa formularul 

de înscriere până pe 15 iulie (ora 

23.59), formularul fi ind disponibil 

online.

 Sunt eligibili pentru înscriere 
toţi directorii și directorii adjuncţi 
în funcţie în anul școlar 2023-2024, 
mai puţin cei care au fost premi-
aţi la ediţiile anterioare ale galei. 

De asemenea, oricine cunoaște 
un director de școală cu rezultate 
extraordinare îl poate recomanda 
pentru înscriere, prin completarea 
unui formular online.

 Pe 5 septembrie, la Galaţi, vor fi  
aleși cei trei fi naliști regionali din 
estul ţării, pentru categoriile Ino-
vare, Antreprenoriat și Egalitate de 
Șanse, care vor participa la etapa de 
jurizare naţională de la București.

Decernarea premiilor celei de-a 
opta ediţii a galei va avea loc pe 24 
octombrie, la Opera Naţională din 
București, când vor fi  premiaţi 
patru directori de școală, pentru 
categoriile Inovare, Antreprenori-
at și Egalitate de Șanse, precum și 
marele premiu, Directorul Anului 
2024. Titlul de Directorul Anului 

se acordă unuia dintre fi naliștii ce-
lor trei categorii, care îndeplinește 
şi criterii transversale: are o vizi-
une clară asupra direcţiei în care 
conduce unitatea de învăţământ, 
dă dovadă de creativitate, abilităţi 
de comunicare și negociere, rezili-
enţă în faţa provocărilor, este un 
lider inspiraţional, știe să-și moti-
veze echipa și să creeze un mediu 
de învăţare bun pentru adulţi și 
pentru elevi.

 Premiul acordat fi ecărei cate-
gorii va fi  de 3.500 de euro, sumă 
care are ca scop susţinerea directo-
rilor în proiectele pe care le au în 
derulare în cadrul școlii sau pen-
tru a demara un nou proiect.

Selecţia și jurizarea se fac în 
mai multe etape. Noutatea acestui 

an o reprezintă introducerea unei 
etape de jurizare la nivel regional, 
astfel că vor avea loc patru jurizări 
de acest tip, în funcţie de împăr-
ţirea geografi că. Fiecare regiune 
va trimite în etapa de la București 
câte trei câștigători.

Gala Premiilor pentru Directo-
rii Anului reprezintă ocazia de a 
demonstra că directorul de școală 
este un vector de schimbare, care 
oferă un impuls vital comunităţii 
educaţionale, fi ind și o sursă de 
inspiraţie pentru alţi directori. Cu 
fi ecare ediţie a galei, se facilitează 
parteneriate între școli și compa-
nii, școli și ONG-uri și se amplifi că 
impactul educaţiei în viaţa fi ecă-
ruia, dincolo de spaţiul imediat 
al școlii. ,

PREMII PENTRU CEI MAI BUNI DIRECTORI  .  GALĂ  UNDE SE POT 

ANGAJA TINERII 

ABSOLVENŢI                 

DE LICEU                   

DIN GALAŢI

MUNCĂ. Odată cu 

absolvirea liceului, foarte mulţi 

tineri sunt indeciși cu privire la 

ce va urma în viaţa lor, dorind 

să înceapă să-și câștige singuri 

pâinea sau să se întreţină pentru 

a putea face facultatea. În orașul 

nostru, conform unei platforme 

de recrutare, sunt în jur de 600 

de locuri de muncă disponibile 

pentru tinerii abia ieșiţi de pe 

băncile liceului. Printre joburile 

interesante pe care le putem 

găsi în Galaţi sunt cele de 

asistent vânzări la magazinele 

de haine din mall sau de angajat 

la magazine de tip fast-food sau 

bistro, care sunt destul de multe 

în oraș. Există posturi disponibile 

și în domeniul consultaţiilor 

fi nanciare, unde tinerii pot 

dezvolta abilităţi antreprenoriale 

și pot acumula competenţe 

benefi ce pentru viitor: consultant 

de asigurări de viaţă și de 

sănătate, consultant de asigurări 

în domeniul mașinilor, consultant 

fi nanciar pentru pensii etc. Nu în 

ultimul rând, există numeroase 

locuri de muncă în construcţii, 

fi ind căutate în special persoane 

necalifi cate.  . David Tudor 

În cadrul programului de 
educaţie muzeală Școala de Vară 
„Tradiţii și obiceiuri la Dunărea 
de Jos și Dobrogea“, coordonat de 
Brândușa Ilie, muzeograf la Muze-
ul Brăilei „Carol I“, secţia Etnogra-
fi e și Artă Populară, s-a desfășurat 
o activitate comemorativă „In me-
moriam Vera Crăciun“, la care au 
răspuns prezent scriitori gălăţeni 
și brăileni deopotrivă, care au cu-
noscut viaţa și opera autoarei. 

Printre invitaţii care au ales să-
și exprime preţuirea faţă de un om 
care și-a dedicat viaţa promovării 

literaturii pentru copii s-au nu-
mărat: părintele Ionel Rusu, An-
toaneta Crudu, Veronica Popescu, 
Daniela Bobu, Angela Burtea, Doi-
na Focșa, Vasile Mandric, Tincuţa 
Gherghiceanu, subsemnata, pre-
cum și Ilinca Mamir, rudă apro-
piată a autoarei.

Părintele Ionel Rusu, un apro-
piat al tuturor scriitorilor, a sub-
liniat că Vera Crăciun este un 
model, care culege acum ceea ce a 
semănat: poezie, frumos, dăruire, 
amintire întru eternitate. Conclu-
zia preotului este că ea va dăinui 

prin moștenitorii ei biologici, dar 
și prin carte. Antoaneta Crudu, 
președinta Asociaţiei „Danubia-
na“ Galaţi a amintit despre iniţi-
ativele lăudabile ale unui grup de 
poeţi consacraţi și ale familiei de 
a păstra vie amintirea autoarei co-
memorate și a povestit cu nostal-
gie despre prezenţa și participarea 
Verei la activităţile transfrontalie-
re ala asociaţiei pe care o conduce. 
O intervenţie aparte a avut învă-
ţătoarea Daniela Bobu, de la Cole-
giul Naţional „Costache Negri“ din 
Galaţi, care le-a mulţumit celor 
ce au introdus-o în această lume 
a cuvântului scris și a împărtășit 
câteva impresii prilejuite de întâl-
nirile cu Vera Crăciun în mijlocul 
elevilor pe care-i păstorește.

Subsemnata, fi ind ultima 
persoană onorată cu prezenţa de 
către Vera la o activitate cultura-
lă, lansarea cărţii „Așezăminte 
sufl etești“, poate susţine că 
atunci i-a văzut pentru ultima 
oară zâmbetul dulce-amar, fără 
a bănui ceea ce avea să urmeze în 
doar câteva zile... Vera Crăciun, 

o voce distinctă, inconfundabilă, 
colaboratoare fi delă a spaţiului 
etnografi c gălăţean și brăilean, 
apreciată și iubită de copiii de 
la Dunărea de Jos, a plecat pe 
neașteptate să spună „povești de 
noapte bună“ îngerilor.

La fi nal, invitaţii au vizitat 
muzeul, care conţine colecţii 
impresionante şi conservă tot 
ce-i românesc. Așa cum a pre-
cizat reprezentanta instituţiei 
brăilene, scopul Școlii de Vară 
este cel de „a atrage atenţia asu-
pra patrimoniului muzeal, a 
rolului colecţionarilor în viaţa 
publică, a conștientiza impor-
tanţa actului cultural-educativ 
și a impactului în alte domenii 
de activitate“. De-a lungul a zece 
ani, Şcoala de Vară a propus acti-
vităţi interactive, ateliere, vizite 
la muzee şi mănăstiri, întâlniri 
cu scriitori și meșteri populari, 
dar și cu apicultori, pescari, 
vânători, lăutari, având ca obiec-
tiv cunoașterea habitatului tra-
diţional din Câmpia Brăilei.  , 

 Mioara Baciu 

comemorare Vera Crăciun
Muzeul „Carol I“ din Brăila, gazdă pentru scriitorii gălăţeni
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 VÂNZĂRI 

2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 camere, Micro 

17, etaj 3, izolat, termopan, centrală 

nouă. 0770911340. (285176) 

 VÂNZĂRI 

3 CAMERE 

 • Vând apartament 3 camere, 4/4, 

Mazepa II. 0746994750. (285153) 

 VÂNZĂRI 

CASE 

 • Vând casă sat Mihail Kogălniceanu, 

com. Smârdan. Tel. 0757428384. 

(284962) 

 OFERTE 

DE SERVICIU 

 • RESTAURANT angajează lu-

crător în bucătărie. Salariul atrac-

tiv. Tel. 0767441177. (284991) 

 • Societate comercială angajea-

ză Agent de pază. Relaţii la tele-

fon 0740081295. (285067) 

 • SC angajează zugravi, fi nisori 

şi zidari. Nu facem deplasări. 

Rugăm seriozitate. Nr. contact: 

0756 458 101 (285069) 

 • Grup de fi rme angajează: ges-

tionar depozit, gestionar piese 

schimb în domeniul mecanic, in-

giner mecanic, mecanic, strungar 

şi operator maşini ambalare ser-

veţele umede. Tel: 0745021213, 

0742156909. (285073) 

 • Angajăm: strungari, electrici-

eni, sudori şi lăcătuşi mecanici. 

Rel. tel. 0746045589 (285077) 

 • Angajez femeie de serviciu scări 

de bloc. Tel. 0749113161. (285082) 

 • Firmă recrutează personal se-

zonier pentru lucrări dezinsec-

ţie, cu program fl exibil şi salariu 

atractiv. Cerinţe: seriozitate ma-

ximă. Relaţii la tel. 0762617870. 

(285092) 

 • TTS PORTURI FLUVIALE 

SRL angajează pentru silozul 

situat în Incinta Port Docuri 

Galaţi, electrician, silozari, la-

borant (debutant), gestionar 

mărfuri, detalii la tel.: 0734 882 

360 / 0790 674 838. (285093) 

 • S.C. CITADINA 98 S.A. GALAŢI, 

cu sediul în str. Siderurgiştilor 

nr.7, angajează în condiţii avan-

tajoase ASFALTATORI. CV-urile 

se depun la sediul societăţii, sau 

la adresa de e-mail: offi ce@cita-

dina98.ro (285103) 

 • Magazin confecţii damă, situat 

în Mall, angajează în condiţii avan-

tajoase lucrător comercial. Rel. 

0746460632. (285134) 

 • Angajăm urgent mecanizator 

agricol/ necalifi cat cat.B. Nr. 

0744830501. (285137) 

 • SUBCONTRACTOR ANGAJEAZA 

MACARAGIU POD RULANT SI 

COMANDA SOL PENTRU VARD 

BRAILA. ASIGURAM NAVETA. TEL 

0753052404 (285172) 

 • SC ANGAJEAZĂ IZOLATORI 

ÎN DOMENIUL NAVAL. CONDIŢII 

AVANTAJOASE. REL. TEL: 0723 

579 611 (958) 

 VÂNZĂRI 

DIVERSE 

 • Vând dormitor vienez, cu oglindă 

de cristal, format din 7 piese, din 

lemn de trandafi r cu încrustaţii. Tel. 

0762216310. (285162) 

 MATRIMONIALE  

 • Domn, 176, 67, 59 ani, doresc 

cunoştinţă doamnă simpatică 

pentru prietenie- căsătorie. Tel. 

0746798542. (285105) 

 LICITAŢII  

 • Spitalul General Căi Ferate 

Galaţi în calitate de locator, or-

ganizează la sediul său din str. 

Alexandru Moruzzi, nr.5-7 în 

ziua de 22.07.2024, ora 11:00, 

licitaţie publică deschisă pen-

tru închirierea unui spaţiu cu 

destinaţia de cabinet medical 

individual de stomatologie –et.

II- Ambulatoriul de specialitate 

CF Galaţi -suprafaţă 18.55mp. 

Termen de închiriere 31.12.2024. 

Ofertele se depun la sediul 

Spitalului General CF Galaţi, str. 

Alexandru Moruzzi nr.5-7, cod 

poştal 800223- secretariat, până 

la data de 22.07.2024,ora 10:00. 

Deschiderea ofertelor va avea 

loc în data de de 22.07.2024, 

ora 11:00. Caietul de sarcini şi 

instructiunile pentru ofertanţi 

pot fi  procurate contra cost, de la 

casieria unităţii. Informaţii supli-

mentare se pot obţine prin email: 

spitalcfgl@yahoo.com în termen 

de maxim două zile de la publi-

carea anunţului. (285170) 

 PIERDERI  

 • Pierdut carnet de student pe nu-

mele Bîclea George Adrian. Se de-

clară nul. (285171) 

 DIVERSE  

 • ANUNŢ PREALABIL PRIVIND 

AFIŞAREA PUBLICĂ A 

DOCUMENTELOR TEHNICE 

ALE CADASTRULUI: Unitatea 

administrativ teritorială GRIVIŢA 

din judeţul Galaţi anunţă publi-

carea documentelor tehnice ale 

cadastrului pentru sectoarele 

cadastrale nr. 18, 19, 26, 27 în-

cepând cu data de 17.07.2024, 

pe o perioadă de 60 de zile, la 

sediul primăriei Griviţa, conform 

art. 14 alin. (1) şi (2) din Legea 

cadastrului şi a publicităţii imo-

biliare nr. 7/1996, republicată cu 

modifi cările şi completările ulte-

rioare. Cererile de rectifi care ale 

documentelor tehnice vor putea 

fi  depuse la sediul primăriei şi 

pe site-ul Agenţiei Naţionale 

de Cadastru şi Publicitate 

Imobiliară. (285173) 

 PRESTĂRI 

SERVICII 

 • Reparaţii Frigidere, Aer 

Condiţionat, Maşini Spălat. 0740 

167887, 0720256788. (284859) 

 • Instalator autorizat montez cen-

trale, instalaţii apă, boilere, robineţi. 

0754616725 (285141) 

 • Execut zugrăveli, reparaţii, gla-

furi, fi nisaje, faianţă. 0749647036 

(285158) 

COMEMORĂRI 

 • Astăzi este o zi specială pentru 

familia noastră. Se împlinesc 6 ani 

de la moartea tatălui meu, profesor 

GROSU ARSENE,

un om care ne-a lăsat o moştenire de 

nepreţuit şi un model de viaţă demn 

de urmat. Tată, ne lipseşti enorm, dar 

ştiu că eşti cu noi, veghezi şi ne ghi-

dezi paşii. Te iubim şi îţi mulţumim 

pentru tot ce ne-ai învăţat! Ai plecat la 

casa cerească, lăsând în sufl etele 

noastre tristeţe nemărginită, regrete, 

întrebări fără răspuns, dar şi un dor 

imens peste care uitarea nu îşi poate 

lăsa amprenta. Nu te vom uita nici-

când, te vom păstra veşnic în sufl etul 

şi gândurile noastre! Odihnă veşnică, 

dragă tată! Camelia. (285149) 

 • Astăzi se împlinesc 6 ani de la 

decesul celui care a fost profesor 

GROSU ARSENE,

un om de o înaltă ţinută profesio-

nală, un tată iubit. În această sfântă 

zi, tată eu îţi aprind o lumânare şi îţi 

spun că zi de zi mă gândesc la tine 

şi vei rămâne mereu în sufl etul meu. 

Mi-e dor de tine! Cerul mi-a luat 

cea mai dragă fi inţă mie şi a trans-

format-o în cea mai frumoasă stea. 

Dumnezeu să îţi vegheze somnul 

pe veci! Îţi vom cinsti mereu memo-

ria. Fiica ta, Camelia. (285150) 

 • Aducem un pios omagiu celui 

care a fost soţ, tată şi bunic,

LICĂ URSU,

la împlinirea a 14 ani de la trece-

rea în nefi inţă şi vei rămâne veş-

nic în inimile noastre. Dumnezeu 

să te ierte şi să te odihnească în 

pace, sufl et bun şi generos! 

Soţia, fi ul şi nepotul. (285152) 

 • Bucuria vieţii noastre, fi ica 

noastră bună şi iubitoare,

DELIA ALEXANDRU,

a trecut în veşnicie acum trei ani. 

În gândurile noastre, în amintirile 

vii şi răscolitoare, în inimile noas-

tre zdrobite de durere vei fi  me-

reu copilul nostru drag. Auzi-ne 

Doamne rugăciunile şi fă-i odih-

nă veşnică în împărăţia Ta. Cu 

dor nesfârşit, părinţii. (285163) 

 • S-au scurs 4 ani de când ini-

mioara ta s-a stins, iar sufl etul 

tău bun a plecat spre tărâmul 

îngerilor în veşnicie,

VIOREL,

fraţiorul nostru drag. Timpul 

trece, absenţa ta doare, iar la-

crimile ne curg necontenit. 

Doare atât de tare pentru că se 

pare că misiunea ta s-a încheiat 

pe pământ, iar cartea vieţii tale 

s-a închis brusc, deşi mai aveai 

multe capitole frumoase de par-

curs. Veghează-ne dintre stele, 

cu chipul tău cel blând, până ne 

vom revedea în lumea veşnică. 

Bunul Dumnezeu să te odih-

nească în pace, lumină, în 

Împărăţia Lui! Te iubim, iar po-

menirea ta va fi  eternă de către 

noi, fraţii tăi: Valentin, Elena, 

nepoata cea dragă Alexandra şi 

cumnata Claudia. (285168) 

 DECESE  

 • Departe de ţară, după o lungă 

suferinţă, a plecat la cele sfi nte 

nepreţuita noastră soţie, mamă 

şi bunică,

MARIANA COCALCO. 

Dumnezeu să îi odihnească în 

pace sufl etul bun! Familia Gelu 

Cocalco. (285166) 

 • Anunţăm cu regret decesul 

dragii noastre naşe şi nepoate, 

după o lungă şi nemeritată su-

ferinţă,

MARIANA COCALCO. Nu 

te vom uita niciodată. Familia 

Faur. (285167) 

 • A murit prietenul

şi colegul nostru

PETRICĂ SAVIN,

un om de o aleasă nobleţe su-

fl etească. A fost o persoană 

devotată comunităţii de afaceri 

gălăţene, din funcţia de mem-

bru al Colegiului Patronatului 

IMM Galaţi. A fost cunoscut de 

mii de gălăţeni, cărora le-a ofe-

rit servicii de excepţie la 

Restaurantul Royal. Îi vom păs-

tra o vie amintire. Condoleanţe 

familiei! Dumnezeu să-l odih-

nească! Patronatul IMM-urilor 

Galaţi (preşedinte Marian Filimon) 

(285174) 

 • Anunţăm, cu sufl etele

îndurerate, despărţirea de tatăl, 

soţul şi bunicul

SAVIN PETREA.

Un sufl et bun şi o inimă mare 

s-au ridicat la ceruri. Te vom 

iubi mereu, Bubu drag! Slujba 

de înmormântare va avea loc la 

Biserica „Trei Ierarhi“, luni, 15 

iulie 2024, la ora 10.30. (285177) 

 • Cu adânc regret în sufl et, 

anunţăm despărţirea de

SAVIN PETREA,

tată, cuscru şi prieten 

drag. Ne rugăm ca bunul 

Dumnezeu să-ţi călăuzească 

sufl etul spre Lumină. Adrian 

şi Elena Satmare. (285175)   
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1762 u Încetează din viaţă JAMES 
BRADLEY (n. 1693), astronom 
britanic.
1870 u Se naşte, în satul Coasta-
Lupii, comuna Nicoreşti, jud. 
Galaţi, CONSTANTIN Z. 
BUZDUGAN (m. 1930), poet, 
publicist.
1886 u Se naşte MARIA 
VENTURA (m. 1954), actriţă cu 
o carieră strălucită în ţară şi în 
Franţa.
1932 u Încetează din viaţă 
DIMITRIE PACIUREA (n. 1873), 
sculptor, laureat cu medalia „Bene 
Merenti“, cu Premiul Naţional pen-
tru Sculptură, cu Ordinul „Meritul 
Cultural“ în grad de Cavaler.
1934 u Se naşte WOLE SOYINKA, 
scriitor nigerian, laureat cu 
Premiul Nobel pentru Literatură, 
primul african câştigător al 
acestui premiu.
1940 u Se naşte PATRICK 
STEWART, actor britanic, laureat 
cu Premiul „Laurence Olivier“, cu 
alte premii şi distincţii. Din 2001, 
este Ofiţer al Ordinului Imperiului 
Britanic.
1942 u Se naşte HARRISON FORD, 
actor american.
1944 u Încetează din viaţă LIDIA 
KOTZEBUE (n. 1885), sculptoriţă 
română de origine rusă. 
1951 u Încetează din viaţă 
ARNOLD SCHONBERG (n. 1874), 
compozitor austriac.
1992 u Se dezveleşte, la Galaţi, 
pe peretele imobilului din str. N. 
Bălcescu nr. 62, o placă comemo-
rativă a preotului Igor P. Jechiu
(1918-1992), teolog, bibliofil.
2006 u Încetează din viaţă 
RED BUTTONS (n. 1919), actor 
american de comedie.
2011 u Încetează din viaţă CORNEL 
FUGARU (n. 1940), compozitor, 
solist vocal, instrumentist.
2014 u Încetează din viaţă 
NADINE GORDIMER (n. 1923), 
scriitoare sud-africană, laureată 
cu Premiul Nobel pentru 
Literatură (1991).
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 V.L.u

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţie de pictură 
semnată de Teodor Vişan.
Sala „Nicolae Mantu” a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia „Existere”, de Ana-Maria Costiuc.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u Expoziţiile: 
„Mozaic tehnic”, „Repere arheologice la 
Dunărea de Jos”, „Civilizaţia tradiţională din 
sudul Moldovei”.
Casa Memorială „Costache Negri” (comuna  u

Costache Negri)  Temporar închisă.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu” (comu- u

na Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi iveştene”.
Casa „Cuza Vodă”   u “85 ani de la inaugurarea 
Muzeului «Casa Cuza Vodă»”.

Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu” (comu- u

na Suhurlui)  Expoziţia „Ambient tradiţional 
românesc”.
Casa Colecţiilor   u Închisă.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii Creştine   u

Expoziţia de pictură „Dăinuire”, a artistei Diana 
Melnic.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă”  Corpul principal 
(expoziţiile temporare, Acvariul şi Observatorul 
Astronomic) este închis pentru renovare. Sunt 
deschise Grădina Botanică (program: miercuri 
- vineri, 10,00 - 18,00; sâmbătă şi duminică, 
10,00 - 20,00; luni şi marţi, închis) şi Grădina 
Zoologică din Pădurea Gârboavele (program: 

miercuri - vineri, 10,00 - 18,00; sâmbătă şi 
duminică, 10,00 - 20,00; luni şi marţi, închis).

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia”   u La filiale, programul 
este de luni până vineri, între orele 9,00 - 19,00; 
duminică: 9,00 - 13,00. Sediul central este tem-
porar închis.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco”   u Program 
luni - joi: 11,00 - 17,00.

carnet cultural

online

PRF PVL 000031

Galaţi

Soarele

răsare

 35:32 am

apune

58:54 pm

Timişoara

41 2222

Cluj

37 1818

Bucureşti

42 2323

Galaţi

38 2323

Constanţa

34 2323

Braşov

34 1717

Londra

20 1313

Paris

23 1313

Madrid

34 1919
Roma

37 2020

Chişinău

43 2424

CANICULĂ. În acest weekend, 

cerul va fi  senin. Temperaturile maxime vor 

ajunge la 38°C sâmbătă şi la 37°C duminică. 

Minimele nocturne sunt estimate la 23°C 

sâmbătă şi 22°C duminică. Există şanse 

foarte slabe de precipitaţii. Vântul va atinge 

viteze cuprinse între 6 şi 8 km/h. Presiu-

nea atmosferică va oscila în jurul valorii de 

757 mm coloană de mercur, iar umiditatea 

relativă va avea valori cuprinse între 32 şi 33 

la sută.  . surse online

07:00 Vreau să fi u sănătos

08:00 Weekend matinal

10:00 Universul credinţei

11:00 Vedeta familiei

12:30 În căutarea stării de bine

13:00 Vis la Paris (R)

14:00 Telejurnal

14:30 Ora regelui

15:30 Copiii spun

16:00 Care pe care

17:00 Dincolo de alb şi negru

18:00 Ţară, ţară, cine eşti?

18:55 Teleenciclopedia

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Război şi pace

SUA, Marea Britanie, 
Dramă, Istoric, Război, 
Romantic

22:55 Fata cu cartea (R)

23:00 Profesioniştii... 

cu Eugenia Vodă
00:05 Ţară, ţară, cine eşti? (R)

01:05 Dincolo de alb şi negru (R)

02:00 Anchetele comisarului 

Antonescu (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Vacanţă cu familia 

Johnson

SUA, Comedie
12:15 O noapte la muzeu

SUA, Acţiune, Comedie, 
Familie

14:30 Scăpaţi de Smart

SUA, Acţiune, Comedie, 
Crimă

16:45 Meciul vietii

SUA, Dramă, Sport
19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 G.I. Joe: Ascensiunea 

Cobrei

SUA, Acţiune, Aventuri, SF, 
Thriller

22:15 007 - Să nu mori azi

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Thriller

01:00 Meciul vietii (R)

SUA, Dramă, Sport
02:45 Scăpaţi de Smart (R)

SUA, Acţiune, Comedie, 
Crimă

04:30 Vacanţă cu familia 

Johnson (R)

09:00 Adela (R)

Romania, Dramă
13:00 Observator

15:00 Te cunosc de undeva

19:00 Observator

20:00 Mumia

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic

22:00 Un gigolo de doi bani

SUA, Comedie
00:00 Bombshell: Scandalul

Canada, SUA, Biografic, 
Dramă

02:00 Observator (R)

03:00 Poftiţi pe la noi:                       

Poftiţi la târg (R)

06:00 Observator

07:50 EO

Polonia, Italia, Dramă
09:20 Amsterdam

SUA, Dramă, Istoric
11:30 Omul Pasăre sau Virtutea 

nesperată a ignoranţei

SUA, Comedie, Dramă
13:30 Femeile Delaney

Canada, SUA, Comedie, 
Romantic

14:55 Eşti acolo, Doamne? Sunt 

eu, Margaret.

SUA, Comedie, Dramă
16:40 Liga Dreptăţii: Supererorii 

şi Vânătorii, prima parte

Acţiune, Animaţie, Aventuri
18:00 Hellboy şi Armata de Aur

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic

20:00 Chevalier

SUA, Biografic, Dramă
21:50 Amsterdam

SUA, Dramă, Istoric
00:00 2012

Acţiune, Dramă, SF, Thriller
02:35 Unde dai şi unde crapă

Comedie, Crimă, Thriller

07:00 Teleshopping

07:30 România în bucate (R)

08:00 Opera comică pentru 

copii

09:00 Generaţia Fit

09:30 Fără prejudecăţi

10:00 Mic dejun cu un campion

11:00 D’ale lu’ Mitică (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

12:30 Cum vă merge?

13:00 Azi pentru maine

14:00 Vara amintirilor

15:00 Rivalii

17:00 @RTE & FAPTE

17:30 Biografi i necesare

18:00 Ora de ştiri

18:55 E vremea ta!

19:05 Hudson şi Rex

Canada, Crimă, Dramă, 
Mister

20:00 Familia Bélier

Franta, Belgia, Comedie
22:00 Comisarul Ricciardi

Italia, Crimă, Dramă, 
Mister

00:05 Rivalii (R)

02:05 Ora de ştiri (R)

07:00 Ştirile Kanal D (R)

07:30 Dragoste şi speranţă

Turcia, Dramă
09:45 Sport, dietă şi o vedetă

10:15 Asta-i România! (R)

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

14:45 ROventura

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

21:00 Se strigă darul

23:00 Revolta robotilor

SUA, Acţiune, SF, Thriller
01:15  Ştirile Kanal D (R)

02:15 Casa iubirii (R)

05:30 În căutarea adevărului (R)
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1789  u Căderea Bastiliei, care 
a marcat începutul Revoluţiei 
franceze. Din 1880, 14 iulie este Ziua 
naţională a Franţei.
1817  u Încetează din viaţă Madame 
de STAËL [ANNE MARIE LOUISE 
GERMAINE NECKER] (n. 1766), 
scriitoare franceză, baroană de 
Staël-Holstein.
1873  u Regele Carol I semnează 
Decretul pentru înfiinţarea unei 
secţii de telegrafie în cadrul 

Batalionului de geniu al Armatei 
Române, marcând astfel apariţia 
transmisiunilor militare.
1918  u Se naşte INGMAR 
BERGMAN (m. 2007), regizor, 
cineast suedez, laureat cu Premiul 
Oscar, cu alte premii.
1932  u Încetează din viaţă 
DIMITRIE PACIUREA (n. 1873), 
sculptor, laureat cu Premiul UAP 
pentru Sculptură.
1933  u Se naşte, la Galaţi, DOINA-
ELENA ŞTEFĂNESCU (m. 2002), 
pictoriţă, membră a UAPR - Filiala 
Galaţi.
1939  u Se naşte KAREL GOTT (m. 
2019), cântăreţ ceh, supranumit 
„vocea de aur a Pragăi“ şi „Sinatra 
din Est“, pictor.
1967  u * Încetează din viaţă TUDOR 
ARGHEZI (n. 1880), unul dintre 

marii poeţi români, prozator, 
pamfletar, autor de literatură 
pentru copii, maestru al tabletei 
[pe care o impune ca gen literar], 
dramaturg, eseist, membru al 
Academiei Române, laureat cu 
Premiul Societăţii Scriitorilor 
Români, Premiul Naţional pentru 
Literatură, Premiul Internaţional 
„Herder“.
* Se naşte MĂDĂLINA MANOLE (m. 
2010, aceeaşi lună şi zi), cântăreaţă.
1997  u Încetează din viaţă (este 
împuşcat în faţa casei sale din 
South Beach, Florida, SUA) GIANNI 
VERSACE (n. 1946), celebru stilist 
italian.
2013  u Încetează din viaţă, la 
Galaţi, ION AVRAM-DUNĂREANU 
(n. 1945, la Smulţi, jud. Galaţi), 
jurist, pictor, poet.

cronologieonoollllllooogggie

iulie

14

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Este un moment bun pentru a 

refl ecta asupra emoţiilor tale și 

pentru a te ocupa de nevoile tale 

interioare.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Folosește-ţi talentele pentru a 

te exprima și pentru a-ţi atinge 

obiectivele.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Detaliile sunt importante. 

Fii deschis la feedback și la 

colaborare.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Ascultă și punctul de vedere al 

celorlalţi și încearcă să ajungeţi 

la un compromis.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Te simţi determinat și ești gata 

să înfrunţi orice provocare. Fii 

atent să nu devii prea obsedat de 

control.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Fii deschis la schimbări și la 

oportunităţi neprevăzute.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Munca și responsabilităţile sunt 

în prim-plan. Fii organizat și 

perseverent.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Astăzi te simţi inspirat și plin de 

idei inovatoare.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Intuiţia ta este la cote maxime. 

Folosește această zi pentru a te 

conecta cu sinele tău interior.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Fii atent la impulsivitate și 

încearcă să gândești înainte de 

a acţiona.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Simţi nevoia de stabilitate 

și confort. Este un moment 

prielnic pentru a te concentra pe 

aspectele fi nanciare.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Ai ocazia să te faci înţeles și să îţi 

exprimi ideile clar și convingător. 

Fii deschis la noi perspective.

horoscop
13 - 14 iulie

fi lmul zilei
SÂMBĂTĂ, 13 IULIE 

 FĂCUT PENTRU TINE
DIVA. ora 17,50, comedie, fantastic, 2023, SUA

  Cu: Alexandra Turshen, Matt Cohen, Aaron O’Connell u

Titlu original: Made for Each Other  u

Rachel, o tânără sculptoriţă care nu a reuşit încă să-şi găsească dragostea 
adevărată, este disperată şi singură. Ea decide să creeze sculptura bărbatului 
perfect, numindu-l David. Într-o noapte magică, sculptura prinde viaţă, iar 
Rachel descoperă că David este partenerul perfect pe care şi l-a imaginat. 

07:00 Universul credinţei

08:30 Bucuria credinţei

09:00 Pro patria

10:00 M.A.I. aproape de tine

10:30 Copiii spun (R)

11:00 Viaţa satului

13:00 Tezaur folcloric

14:00 Telejurnal

14:30 Gala Umorului (R)

16:00 Care pe care

17:00 Exclusiv în România

18:00 Miturile comunismului

19:00 Feţele libertăţii

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

21:00 Festivalul Lucreţia 

Ciobanu 2024

23:00 Garantat 100%

00:00 Feţele libertăţii (R)

00:50 Război şi pace (R)

Dramă, Istoric, Război, 
Romantic

02:35 Fata cu cartea (R)

02:45 Care pe care (R)

03:30 Bucuria credinţei (R)

04:00 Telejurnal (R)

04:50 Pro patria (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Vorbeşte lumea

13:00 Câini şi pisici

SUA, Comedie
16:45 The Nutty Professor 2: 

Facing the Fear

SUA, Animaţie, Comedie
19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Atletico Textila

Romania, Comedie
21:30 Ceremonia de închidere 

UEFA Euro 2024

21:45 Fotbal UEFA Euro 2024: 

Finala competiţiei

00:30 Studio UEFA Euro 2024

01:30 MicroBeast European

02:00 The Nutty Professor 2: 

Facing the Fear (R)

SUA, Animaţie, Comedie
03:45 Câini şi pisici (R)

SUA, Comedie
05:15 Batem palma? (R)

09:00 Neatza de weekend

13:00 Observator

15:00 Te cunosc de undeva

19:00 Observator

20:00 Dincolo de trecut

SUA, Marea Britanie, 
Acţiune, Crimă, SF, Thriller

22:30 Prometheus

SUA, Acţiune, Horror, SF
01:00 Un gigolo de doi bani (R)

SUA, Comedie
03:00 Observator (R)

04:00 Dincolo de trecut (R)

SUA, Marea Britanie, 
Acţiune, Crimă, SF, Thriller

06:00 Observator

07:00 Ştirile Kanal D (R)

07:30 Sport, dietă şi o vedetă

08:00 Pastila de râs (R)

08:30 A Doua Sansa

Turcia, Romantic
10:30 Apel la consilier

11:00 ROventura (R)

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

14:30 Asta-i România!

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

21:00 Se strigă darul

23:00 40 de intrebari 

cu Denise Rifai
01:30 Ştirile Kanal D (R)

02:30 Revolta robotilor (R)

SUA, Acţiune, SF, Thriller
04:45 Casa iubirii (R)

07:40 Jucători de rezervă 2: 

Să-i dăm bătaie!

09:10 Cats

Animaţie, Comedie, Muzical
10:55 Lumea Dispărută: 

Jurassic Park

Acţiune, Aventuri, SF
13:00 Jurassic Park III

SUA, Aventuri, SF
14:30 Familiar

Dramă
16:15 Ave, Cezar!

Comedie, Dramă, Muzical
18:00 Godzilla

Acţiune, Aventuri, SF
20:00 Zona de interes

Dramă, Istoric, Război
21:45 Casa Dragonului

SUA, Acţiune, Aventuri
22:50 Halloween

SUA, Horror, Thriller
00:35 Halloween:                          

Noaptea crimelor

Horror, Thriller
02:20 Petrecere acasă

SUA, Comedie

07:30 România în bucate (R)

08:00 Repere sacre

09:00 Ferma

10:00 Pescar hoinar

10:30 Natură şi aventură

11:00 Destine ca-n fi lme (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

12:30 Cap compas

13:00 Steaua fără nume

Dramă, Romantic
14:35 Vara amintirilor

15:00 Drag de România mea!

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Ora de ştiri

19:05 Hudson şi Rex

Crimă, Dramă, Mister
20:00 Codin

Franta
22:00 Femeia în negru

Dramă, Horror, Thriller
23:50 Terasa urbana (R)

00:55 Cursa prin istorie (R)

01:45 Ora de ştiri (R)

02:35 E vremea ta! (R)

02:45 Steaua fără nume (R)

Dramă, Romantic

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV duminică 14 iulie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 12 iulie

 V.L.u
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. uCum să rişti avansul de nun-

tă şi rochia de mireasă. „Nu uita, 

Cornel, m-ai cerut de nevastă şi 

urmează nunta! Nu mă dezamăgi!“/ 

„Vai de capul meu! Bine, promit!“, 

este schimbul de replici dintre 

Iustina şi Cornel, cu care Antena 

1 promovează noul sezon „Insula 

Iubirii“. Pentru Iustina, Cornel este 

„cel mai bun prieten, amant şi iu-

bit!“. Pentru Cornel, Iustina este „tot 

ce a avut şi are nevoie!“. Perechea 

a plecat în Thailanda chiar după ce 

a stabilit data nunţii, a ales localul, 

ba chiar şi rochia de mireasă. „Am 

dat avans pentru toate! Cea mai 

minunată zi din viaţa mea va fi  ziua 

nunţii mele!“, a dezvăluit Iustina, 

la castingul în urma căruia au fost 

aleşi între cele cinci cupluri ce 

îşi vor testa fi delitatea şi trăinicia 

sentimentelor. „«Insula Iubirii» 

reprezintă testul suprem, după asta 

putem să facem nuntă şi copii!“, 

spune şi Cornel. Sau… îşi va căuta 

fi ecare de propria viaţă. Nu cobesc, 

dar câte jurăminte şi promisiuni a 

văzut şi a auzit emisiunea… să fi m 

noi sănătoşi! Pentru că urmează, 

şi pentru Iustina, şi pentru Cornel, 

21 de zile departe de pereche, dar 

aproape de cele mai seducătoare 

ispite şi tentaţii. De ce ar avea nevo-

ie o pereche de un astfel de „test“ 

mi-e greu să pricep. „Oamenii nu 

trebuie judecaţi, ci înţeleşi“, dezvă-

luie gazda emisiunii, Radu Vâlcan. 

Poate că, pentru acest cuplu, va 

fi  doar o vacanţă lungă şi exotică, 

în care să-şi consolideze iubirea 

„de la distanţă“. Dar asta vom afl a, 

din 15 iulie, în fi ecare seară de luni, 

marţi şi miercuri!  .

DEZLEGAREA JOCURILOR APĂRUTE ÎN SUPLIMENTUL   „WEEKEND MAGAZIN“:
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ÎNSĂILĂRI: u MAGISTRATI, 
IERTARE, UR, CREA, UNIRE, 
R, ARAB, CEP, OR, ILARI, A, 
FAS, ODA, ER, OCOL, URATA, 
ALTEORI, IB, NOITA, TARI, ERE, 
CRENEL.
ARITMOGRIF: u VICTOR 
SOCACIU.
FUGA VOCALELOR: u L, P, S, 
R, MAR, P, SULIMENITA, ASIN, 
MACADAMURI, ACE, CITA, 
ESENTIAL, R, NETA, CLIO, RUGA, 
MARONIU, CRUSTE, TAR, STRA, 
L, ARA, BOL, STEA, BEURAN, 
RAMPA, CALIMARI.

ÎNCRUCIŞARE: u MOGALDETI, 
ECONOAMA, P, RADAR, ERES, 
IRI, DARURI, DANS, VIS, H, 
IT, ATAT, AI, A, STAR, ARC, 
NATURAL, G, ETALA, ALEI, 
ELEMENTAR.
AMABILITĂŢI: u PROMOROACA, 
IESIRI, LES, NAT, IMITAT, 
GLADIATORI, PASI, TA, TG, 
O, ITA, NEAM, NT, ARSIC, A, 
GRAMAJ, RAT, OPAC, PATI, SCAI, 
CONAC.
RECONSTITUIRE: u TIMPUL ŞI 
PERSEVERENŢA CONDUCE UN 
MELC PÂNĂ LA IERUSALIM. 

EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE:  u

RUDENIE, PU, ECONOMICOS, 
CITATE, ASU, AGA, ADEVAR, PA, 
CRITICA, ISTA, A, T, T, TERMITA, 
VO, U, APT, BOUR, LUP, ALUZII, 
APAR, PRET.

SCRIITORI ROMÂNI: u S, S, I, 
P, S, V, U, MATEIUCARAGIALE, 
DERMA, CERAT, EL, CORAN, 
SACI, ARIE, VM, TACT, TR, IAM, 
LEIT, CIOT, EAC, E, ANALE, 
SERAL, SN, INARI, FIRE, BAUT, 
ULITAR, TALENTE.

remember
Eusebius Mandyczewski (1857-1929)

Eusebius Mandyczewski, 
compozitor, dirijor de cor şi 
muzicolog român, s-a născut 
pe 18 august 1857, la Bahri-
neşti, în Bucovina. 

Primele noţiuni de muzi-
că bisericească le-a primit la 
Seminarul din Cernăuţi. În 
1875, a plecat la Universitatea 
din Viena, unde a studiat fi lo-
logie germană şi fi lozofi e. În 
paralel, a studiat teoria muzi-
cii şi muzicologie, istoria mu-

zicii, estetică muzicală.  De-a 
lungul vieţii, a ocupat diferite 
funcţii, precum maestru de 
cor, dirijor, bibliotecar şi ar-
hivar al Societăţii Prietenilor 
Muzicii din Viena, a predat 
istoria muzicii şi teoria in-
strumentelor, armonia, con-
trapunctul şi compoziţia la 
Conservatorul din Viena.

 În 1897, a primit titlul de 
Doctor Honoris Causa al Uni-
versităţii din Leipzig.

 A compus piese pentru 
pian, cicluri de lieduri, varia-
ţiuni pentru pian pe teme de 
Händel, precum şi un mare 
număr de lucrări liturgice 
pentru cor bărbătesc, cor de 
femei şi cor mixt. Se remar-
că cele 12 liturghii ale sale, 
compuse în diferite tonalităţi 
şi pentru diferite formaţii co-
rale.  A încetat din viaţă pe 13 
iulie 1929, la Viena.  . R.C. 

(diferite surse) 

Otto Wagner, omul 
care a revoluţionat 
arhitectura vieneză

OAMENI DE SEAMĂ  .  CARIERE

Otto Koloman Wagner, arhitect şi 

planifi cator urban austriac, s-a născut 

pe 13 iulie 1841, la Penzing. În 1860, a 

început cursurile Academiei de Arte 

Frumoase din Viena. În 1861, s-a mutat 

la Berlin pentru a-şi completa educaţia 

arhitecturală.

A debutat ca arhitect sub îndrumarea 
lui Ludwig von Förster, cel care a proiec-
tat faimosul Ringstrasse, ocupând de la 
început o funcţie importantă în fi rma 
acestuia. Anul 1894 l-a găsit pe Wagner 
în funcţia de profesor şi director al sec-
ţiei de arhitectură din cadrul Academiei 
de Arte Frumoase din Viena. 

 În 1896, a publicat una dintre căr-
ţile sale cele mai cunoscute, „Modern 
Architecture“. Influenţat iniţial de 
stilul Art Nouveau, Wagner a rămas 
cunoscut în arhitectură pentru o serie 
de construcţii cu elemente pe cât de in-
teresante pe atât de diverse. Iată câteva 
dintre clădirile în stil Art Nouveau de 
care se leagă numele său: Casa Majoli-
ka, Casa de Economii a Poştei, Biserica 
Sfântul Leopold. Unul dintre cele mai 
importante proiecte ale lui Wagner a 
fost metroul din Viena, cu 36 de staţii 
şi 15 poduri, majoritatea fiind decorate 
în stil Art Nouveau.

 Parte din mişcarea secesionistă, Otto 
Wagner a rămas în istorie ca unul dintre 
cei care au pus bazele arhitecturii moder-
niste în Europa.

 S-a stins din viaţă pe 11 aprilie 1918, 
la Viena. .   R.C. (diferite surse) 

ANCA MELINTE  
ancam@viata-libera.ro

tv
mania
În dragoste, 
ca la păcănele
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22 24 20 8 29 6

super noroc 89804 5

categ. Nr. câştiguri Val. câştig Report 

I (5/6*) REPORT 49.108,00 539.867,20

II (5/6) 2 12.277,00 -

III (4/6) 48 511,54 -

Fond total de castiguri: 588.975,20 

lo joker

plus noroc 308789

5 6 42 13 19 1

categ. Nr. câştiguri Val. câştig Report 

I (5/5+J) REPORT 177.225,26 7.579.365,03

II (5/5) 1 266.261,34 -

III (4/5+J) REPORT 38.318,97 89.163,06

IV (4/5) 31 618,04 -

V (3/5+J) 50 478,98 -

VI (3/5) 1.502 41,45 -

VII (2/5+J) 567 50,68 -

VIII (1/5+J) 2.477 36,74 -

Fond total de castiguri: 8.159.913,39 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

â
n
ă loto 6/49

43 7 42 10 30 17

noroc 9700264

categ. Nr. câştiguri Val. câştig Report 

I (6/6) REPORT 514.698,24 14.144.882,24

II (5/6) 3 57.188,69 -

III (4/6) 315 544,65 -

IV (3/6) 6.216 30,00 -

Fond total de castiguri: 14.674.494,40 

11 IULIE 2024

INGREDIENTE.  300 g tagliatelle, 5 ouă, 100 

g parmezan, 100 g şuncă, 30 g unt, 50 ml ulei de măsline, 

sare şi piper.

PREPARARE. Fierbem pastele după in-

strucţiunile de pe ambalaj. Când apa clocoteşte, punem 

tagliatellele şi le fi erbem 5 minute. Le scurgem. Batem 

ouăle, adăugăm şunca tăiată cubuleţe, parmezanul dat 

pe răzătoare. Punem pastele, untul, sarea şi piperul. 

Într-o tigaie cu diametrul de 20-22 cm, încingem uleiul de 

măsline. Punem amestecul cu taglietelle şi ou şi nivelăm. 

Prăjim frittata la foc mic până este rumenită. O răsturnăm 

pe o farfurie şi apoi, prin alunecare, o punem din nou în 

tigaie, pentru a se rumeni pe ambele părţi. . R.C.
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A lăsat maşina pornită 
şi a găsit-o... accidentată
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Un clujean de 32 de ani a trăit o 

experienţă extrem de neplăcută 

şi inedită în acelaşi timp, cu 

ocazia unei vizite la Tecuci. 

Bărbatul nu doar că a rămas 

fără maşina cu care a traversat 

ţara, dar a găsit-o în alt oraş din 

alt judeţ, avariată în urma unui 

eveniment rutier. 

Omul a anunţat poliţia în ju-
rul prânzului, la 112, reclamând 
faptul că nu şi-a mai găsit maşina 

pe care o lăsase pe strada 1 De-
cembrie 1918, cu cheia în contact 
şi cu motorul pornit. A lipsit doar 

câteva minute, timp sufi cient 
pentru un hoţ care s-a urcat la 
volan şi a demarat în trombă.

 În urma investigaţiilor, po-
liţiştii au dat de urma maşinii 
relativ rapid, autoturismul fi ind 
reperat pe raza municipiului Foc-
şani, după ce fusese implicat într-
un accident.  Cu ajutorul colegilor 
de la IPJ Vrancea, investigatorii 
au ajuns şi la persoana afl ată la 
volanul maşinii furate. Acesta 
este un tecucean de 30 de ani, pe 
numele căruia a fost întocmit un 
dosar penal pentru furt în scop de 
folosinţă, cercetările fi ind conti-
nuate pentru stabilirea circum-
stanţelor şi a luării măsurilor 
care se impun. .

DE LA CLUJ LA FOCŞANI, VIA TECUCI  .  NAIVITATE

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Biroul de presă al Consiliului 
Judeţean (CJ) Galaţi anunţă că 
a fost fi nalizată procedura de 
achiziţionare a unui SPECT-CT, 
un echipament modern pentru 
realizarea de scintigrafi i. Valoa-
rea investiţiei este de 5 milioane 
de lei, 90 la sută din sumă fi ind 
asigurată de Ministerul Sănă-
tăţii. Investiţia presupune şi 
amenajarea spaţiului în care va 
funcţiona aparatul. „Continuăm 
să aducem aparatură medicală 
performantă pentru diagnosti-
ce cât mai precise şi tratamente 
inovatoare. A fost achiziţionat 

un SPECT-CT, echipament mo-
dern de medicină nucleară, care 
va oferi pacienţilor acces la in-
vestigaţii scintigrafi ce moderne. 
Înlocuim astfel vechiul echipa-
ment de scintigrafi e“, a declarat 
Costel Fotea, preşedintele CJ 
Galaţi.

Acest echipament le per-
mite medicilor să analizeze 
din punct de vedere funcţional 
diferite ţesuturi şi organe, folo-
sind o tehnologie avansată de 
procesare şi creare a imaginilor. 
Aparatul este utilizat pentru 
diagnosticarea unei game com-
plexe de afecţiuni, inclusiv din 
sfera oncologică. Noul echipa-
ment oferă imagini de înaltă re-

zoluţie, reducând şi timpul 
necesar pentru obţinerea 
şi interpretarea rezultate-
lor. Înainte de instalarea 
noului echipament, va fi  

amenajat spaţiul în care acesta 
va funcţiona. Spaţiul actual al 
scintigrafului va fi  extins, insta-

laţiile electrice vor fi  schimbate 
şi se vor face toate amenajările 
necesare pentru buna funcţiona-
re a celei mai noi investiţii de la 
Spitalul Judeţean. .

achiziţie
Echipament nou pentru
depistarea cancerului, la Spitalul Judeţean

PRF PVL 000035

UNDE 

SUNT RADARELE 

ÎN WEEKEND
TRAFIC. Astăzi şi mâine, 

13-14 iulie, radarele Poliţiei Rutiere 

vor fi  amplasate, în municipiul 

Galaţi, pe străzile Brăilei, Marea 

Unire, Frunzei, Tecuci şi Calea 

Galaţi. > pag. 05

SPANIA - ANGLIA, 

FINALA 

EURO 2024
DUMINICĂ. Finala ediţiei 

2024 a Campionatului European 

de fotbal, desfăşurat în Germania, 

se va disputa, duminică, de la ora 

22.00, la Berlin, între naţionalele 

Spaniei şi Angliei. > pag. 08
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Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

27 sâmbătă

8 - 13 iulie 2024 1

100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 8 - 13 iulie 2024

27

PRF PVL 000027
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